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«Ας μιλήσουμεμεστοιχεία
γιατην έρευνα στην Ελλάδα»

Η ΕΡΕΥΝΑ και η καινοτομία απο-
τελούν επένδυση και προϋπόθεση
για την οικονομική και κοινωνική
ανάπτυξη της χώρας μας. Στην Ελ-
λάδα , έχοντας ως προτεραιότητα
τη συντονισμένη άσκηση δημο-
σίων πολιτικών για την ενίσχυσή
τους , υλοποιούμε έναν μακροπρό-
θεσμο σχεδιασμό που στοχεύει
στην αναβάθμιση του εγχώριου
οικοσυστήματος.

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ αυτής της που
λιτικής από την πρώτη μέρα ανά-
ληψης της πρωθυπουργίας της χώ-
ρας από τον Κυριάκο Μητσοτάκη,

ήταν να αυξηθούν οι συνολικές
δαπάνες έρευνας και καινοτομί
ας (R& D expenditure) από 1,26%
του ΑΕΠ το 2019 σε 1,49% το 2023 ,

μια άνοδος δηλαδή της τάξεως του
18,3% . Αντίθετα η Ευρωπαϊκή Ενω-
ση έμεινε στάσιμη το ίδιο διάστημα
από 2,21% σε 2,22% και έτσι , στα-
διακά , μειώνουμε τη διαφορά. Και
τά τις ίδιες χρονικές περιόδους , ο

αριθμός των ερευνητών σε ερευνη
τικά κέντρα και πανεπιστήμια αυτ
ξήθηκε κατά 31,2% , από 28.498 το
2019 σε 37.403 το 2023, σύμφωνα
με τα στοιχεία του Εθνικού Κέντρου
Τεκμηρίωσης.

Επίσης, στις ακαδημαϊκές δημοσι
εύσεις στο κορυφαίο 10% των επι-
στημονικών περιοδικών, η επίδοση
της Ελλάδας ανέβηκε από 78,3% το

2017 στο 88,3% το 2024, σύμφωνα
με την έκθεση European Innovation
Scoreboard της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής .

Σε πιο θετικό τόνο, σύμφωνα με την
ίδια έκθεση , το 2019 η χώρα μας είν
χε συνολικό δείκτη καινοτομίας
(innovation index) 69,6/100 ενώ το
2024 έχει ανέβει στο 85,3/100 . Εί-
ναι αξιοσημείωτο ότι αυτή η άνο-
δος είναι η πέμπτη μεγαλύτερη
στην Ε.Ε.

ΜΕΧΡΙ ΣΗΜΕΡΑ έχουμε χρη-
ματοδοτήσει 279 έργα για τη Βα-
σική Ερευνα μέσω του Ελληνικού
Ιδρύματος Ερευνας και Καινοτομίας
(ΕΛΙΔΕΚ) , με πόρους 68 εκατ . ευρώ
από το Ταμείο Ανάκαμψης. Σήμερα
υλοποιούνται εμβληματικά έργα που
αφορούν σε επιστημονικές περιο-
χές με ιδιαίτερο ενδιαφέρον, όπως
η Ιατρική Ακριβείας , η ανάπτυξη
ρομποτικών συστημάτων και η πρά-
σινη ενέργεια , με 189 εκατ . ευρώ
από το Ταμείο Ανάκαμψης.

Αναβαθμίζουμε τις κτιριακές υποδο
μές των ερευνητικών μας κέντρων,

ενισχύοντάς τις με υπερσύγχρονο
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τεχνολογικό εξοπλισμό , με πόρους
του ίδιου ταμείου , ύψους άνω των
216 εκατ . ευρώ .

ΜΕ ΤΗ ΣΥΜΒΟΛΗ διακεκριμέ-
νων επιστημόνων από το εξωτερικό
και τη συνεργασία του Εθνικού Συμ-

βουλίου Ερευνας , Τεχνολογίας και
Καινοτομίας (ΕΣΕΤΕΚ) , προχωρή
σαμε στην αξιολόγηση των ερευνη
τικών ιδρυμάτων, η οποία ολοκλη
ρώνεται τον Μάρτιο , διαθέτοντας
πόρους από το Εθνικό Πρόγραμμα
Ανάπτυξης (ΕΠΑ) .

Διασυνδέουμε την έρευνα και την
καινοτομία με την αγορά και τις επι-
χειρήσεις, για τη δημιουργία καινο
τόμων προϊόντων και υπηρεσιών,

με προγράμματα όπως το « Ερευνώ
Καινοτομώ», έχοντας διαθέσει μέ-

χρι σήμερα άνω των 900 εκατ . ευρώ
από το ΕΣΠΑ .

Διευκολύνουμε την αξιοποίηση των
ερευνητικών αποτελεσμάτων των
επιστημόνων μας, αφενός, μέσω της
σύστασης των Γραφείων Μεταφοράς
Τεχνολογίας που νομοθετήσαμε και
χρηματοδοτήσαμε με πόρους άνω
των 35 εκατ . ευρώ που διαθέσαμε
προς τούτο και αφετέρου, με τη θέ-
σπιση ενός ευέλικτου νομοθετικού
πλαισίου για τη σύσταση και λει-
τουργία τεχνοβλαστών (spin - off) .

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΕΛΚΥΣΗ
επενδύσεων σε έρευνα και καινο-
τομία από φαρμακευτικές επιχειρή-
σεις , νομοθετήσαμε το επενδυτικό
clawback , χάρη στο οποίο σήμερα
υλοποιούνται 54 επενδυτικά σχέδια ,

ενώ εκδόθηκε ήδη και νέα πρόσκλη-
ση ύψους 200 εκατ . ευρώ για τα έτη
2024-2025.

Για τη γεφύρωση του χάσματος μετ
ταξύ προσφοράς και ζήτησης εξειδι-
κευμένων υπηρεσιών και προϊόντων
καινοτομίας και για τη μεταφορά τε-
χνολογίας , χρηματοδοτήσαμε τη δη-
μιουργία 10 Κέντρων Ικανοτήτων,

καθώς και 22 Συνεργατικών Σχη-
ματισμών Καινοτομίας ( Innovation
Clusters) , με πόρους από το ΕΣΠΑ.

ΣΤΗΡΙΖΟΥΜΕ την ανάπτυξη και
προβολή των ελληνικών νεοφυών
επιχειρήσεων αναβαθμίζοντας ψη-
φιακά το Εθνικό Μητρώο Νεοφυ
ών Επιχειρήσεων Elevate Greece
και παρουσιάζοντας το έργο τους,

τόσο στην Ελλάδα όσο και στο
εξωτερικό .

Ενισχύσαμε την έρευνα και την και
νοτομία με πρόσθετα φορολογικά κί-
νητρα , που θεσμοθετήσαμε για την

πραγματοποίηση έρευνας από τις
επιχειρήσεις , καθώς και τις μεταξύ
τους συνέργειες.

Για τη στήριξη των νεοφυών επιχει
ρήσεων ενισχύσαμε τα επενδυτικά
κίνητρα για τους εγχώριους επενδυ
τές (Angel Investors) και νομοθετή-

σαμε τη δυνατότητα λήψης Golden
Visa από πολίτες τρίτων χωρών που
επενδύουν σε Startups εγγεγραμμέ
νες στην Elevate Greece.

Η ΣΤΗΡΙΞΗ της έρευνας και της
καινοτομίας από την κυβέρνησή μας
δεν περιορίζεται σε εθνικό επίπεδο ,

αλλά ενισχύεται και από τις διμε
ρείς επιστημονικές και τεχνολογι
κές συνεργασίες που έχουμε με τη
Γερμανία , την Κίνα και την Κύπρο ,

στο πλαίσιο της χρηματοδότησης
κοινών δράσεων από το ΕΣΠΑ , σε

τομείς όπως η κλιματική αλλαγή , η
δημόσια υγεία , η αειφόρος ενέργεια
και πολλές άλλες . Πρόσφατα , η χώρα
μας πέτυχε τη λήψη χρηματοδότη-
σης για τη δημιουργία ενός από τα
πρώτα Al Factories της Ευρωπαϊ-
κής Ενωσης , που θα λειτουργήσει
ως επιταχυντής καινοτόμων τεχνο-
λογιών βασισμένων στην Τεχνητή
Νοημοσύνη.

Τέλος , ολοκληρώνεται η εκπόνηση
σχεδίου της Εθνικής Στρατηγικής
Ερευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης
και Καινοτομίας (ΕΣΕΤΑΚ) , με τη
συμμετοχή τριμελούς ομάδας εργα
σίας από το Εθνικό Συμβούλιο Ερευ
νας, Τεχνολογίας και Καινοτομίας
(ΕΣΕΤΕΚ) , και τον αντιπρόεδρό του
κ . Αρίστο Δοξιάδη , η οποία σύντομα
θα τεθεί σε δημόσια διαβούλευση
και κατόπιν θα έρθει προς έγκριση
από τη Βουλή.

ΘΑ ΜΠΟΡΟΥΣΕ κάποιος να επι-
καλεστεί ότι την τελευταία πεντα
ετία έγιναν όλα ιδανικά ; Ασφαλώς
και όχι . Εγιναν όμως πολλά και ση-
μαντικά βήματα και παρεμβάσεις
σε ζητήματα ουσίας. Ηδη οι μεταρ
ρυθμίσεις μακροπρόθεσμου χαρα
κτήρα που υλοποιούνται από την
κυβέρνησή μας στην έρευνα και την
καινοτομία , είναι οι πρόδρομοι δεί-
κτες μιας έντονα ανοδικής πορείας
σε όλα τα επίπεδα .

Στόχος μας είναι η Ελλάδα να τε
θεί στην ευρωπαϊκή πρωτοπορία
στον τομέα της καινοτομίας , αξιο
ποιώντας το άριστο επιστημονικό
δυναμικό της, δημιουργώντας οικο-
νομική ανάπτυξη, αλλά και νέες ευ
καιρίες για τους πολίτες της, έχοντας
πάντοτε ως κύριο μέλημά μας την
υπηρεσία προς τον άνθρωπο . Η
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ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Ο ΜΕΓΑΛΟΣ

ΑΣΘΕΝΗΣ
ΠΛΗΡΗΣ ΑΔΙΑΦΟΡΙΑ, παραγοντισμός ,

εμπορευματοποίηση και εργασιακή
εκμετάλλευση

ΣΚΑΝΔΑΛΟ ΑΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ στις
«Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας»

ΚΟΡΥΦΑΙΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

μιλούν στην « Εφ.Συν. » και «καρφώνουν»

κυβέρνηση και υπουργείο Ανάπτυξης

ΗΧΗΡΕΣ ΠΑΡΑΙΤΗΣΕΙΣ στο Εθνικό

Συμβούλιο Ερευνας. Αναξιοκρατία
στο Ινστιτούτο Παστέρ

TO

OEMA
ΤΗΣ

«ΕΦ.ΣΥΝ .»
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Της ΛΕΝΑΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗ

«Γ
ια το υπουργείο Ανάπτυξης

και για εμένα προσωπικά η

ενίσχυση της έρευνας και
των ερευνητών της χώρας

αποτελεί από τις πρώτες προτεραιότη-
τές μας , τα αποτελέσματα των οποίων

θα έχουν σημαντικό αντίκτυπο στην
ανάπτυξη της χώρας» , δήλωσε στις 24

Ιανουαρίου ο υπουργός Ανάπτυξης ,

Τάκης Θεοδωρικάκος , που επέλεξε να

παραστεί στην εκδήλωση κοπής της
πρωτοχρονιάτικης πίτας του Ελληνικού

Ιδρύματος Ερευνας και Καινοτομίας
(ΕΛΙΔΕΚ) , ενός από τους πιο σημαντι
κούς φορείς χρηματοδότησηςτης έρευ

νας , που διαχειρίζεται μεγάλα κονδύλια

(οι οικονομικοί του πόροι έφτασαν τα 365

εκατ . ευρώ το 2024) .

Οι επικοινωνιακές μεγαλοστομίες
του υπουργού Ανάπτυξης διαψεύστη
καν πανηγυρικά λίγες μέρες αργότερα
από τις παραιτήσεις του προέδρου και
ενός από τα μέλη του διοικητικού συμ-
βουλίου του Εθνικού Συμβουλίου Ερευ

νας , Καινοτομίας και Τεχνολογίας, του

ανώτατου γνωμοδοτικού οργάνου της
πολιτείας για αυτούς τους τομείς. «Χά-

ραξη στρατηγικής στην έρευνα, όμως ,

δεν υπάρχει» , τόνισε σε δηλώσεις του ο

καθηγητής Κυτταρικής Βιολογίας στην
Ιατρική Σχολή του Χάρβαρντ , Σπύρος

Αρταβάνης-Τσάκωνας .

Ο διακεκριμένος ακαδημαϊκός «κάρ-

φωσε» την κυβέρνηση και εγκατέλειψε
τις προσπάθειες από το τιμόνι του ΕΣΕ-

ΤΕΚ, μετά από πέντε χρόνια , κάνοντας

λόγο για πολυδιάσπαση μεταξύ των
υπουργείων και των κονδυλίων. Την πα-
γερή αδιαφορία του υπουργείου απένα-

ντι στο Συμβούλιο περιέγραψε μιλώντας

στην«Εφ.Συν. » και ο καθηγητής Αρχαίας

Μελετών στο Νιου Τζέρσεϊ Άγγελος

Ιστορίας στο Ινστιτούτο Προηγμένων

Χανιώτης , με πείρα δεκαετιών ως διευ-

ΣΕ ΠΑΡΑΚΜΗ
TA EPEYNHTIKA KENTPA
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θυντής ερευνητικών προγραμμάτων και

ως μέλος ερευνητικών συμβουλίων .

Ακρως προβληματική η εικόνα και
σε ένα από τα μεγαλύτερα ερευνητικά
κέντρα , το Εθνικό Κέντρο Ερευνας και
Τεχνολογικής Ανάπτυξης ( ΕΚΕΤΑ) , με

πρωτοβουλία εργαζομένων να καταγ
γέλλειτη διοίκηση ότιυπηρετεί προσω-
πικές ατζέντες εμφανίζοντας success
story με μεγάλους τζίρους στους πολιτι

κούς προϊσταμένους της στο υπουργείο
Ανάπτυξης . Την περασμένη εβδομάδα
εργαζόμενοι ζήτησαν να μη γίνουν άλ-

λες απολύσεις , που αναμένουν πως θα

κορυφωθούντον επόμενο μήνα, σημει
ώνοντας ότι εκατοντάδες άτομα δου-
λεύουν εδώ και χρόνια με κυλιόμενες
συμβάσεις έργου , χωρίς εξαρτημένη
σχέση εργασίας ενγνώσει του κράτους.

Οπως ανέφεραν, στο Ινστιτούτο Τεχνο-

λογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών

« θα μείνουν όσοι μπορούν να δουλεύουν
σε πολλαπλά προγράμματα και να παρά
γουν περισσότερα» .

Η ανεπαρκής χρηματοδότηση πα-

ραμένει «μάστιγα» για τα ερευνητικά
κέντρα και ιδρύματα στην Ελλάδα . Με

δεδομένο ότι ο τρόπος παραγωγής
της επιστήμης συνδέεται άρρηκτα με
την κατεύθυνση των χρηματοδοτικών
προγραμμάτων, η οποία τείνει όλο και
περισσότερο να υπαγορεύεται από το

κριτήριο της κερδοφορίας, ευνοούνται
εκ των πραγμάτων οι θετικές επιστήμες

και υπονομεύονται οι κοινωνικές ,

για τα αντικείμενα των οποίων μέ

νουν «ψίχουλα» , ενώ παράλληλα

ΘΕΜΑ απειλείται ηαυτονομία τους . ΩςΤΗΣ
«ΕΦ.ΣΥΝ.»

εκτούτου , εναπόκεινται στους

δρώντες να συνεχίζουν να διεκ-
δικούν με ό ,τιδυνάμεις διαθέτουν

μια άλλη λογική χρηματοδότησης,

που να μην αποξηραίνει τα πεδία τους

και να μην υπάγεται στα ιδιωτικοοικο-
νομικά κριτήρια , αλλά σε κοινωνικά ,

Κορυφαίοι επιστήμονες «καρφώνουν» την κυβέρνηση και το υπουργείο
Ανάπτυξης για απουσία χάραξης στρατηγικής στην έρευνα • Ηχηρές
παραιτήσεις στο Εθνικό Συμβούλιο Ερευνας, Καινοτομίας και Τεχνολογίας ακαδημαϊκά , ερευνητικά, προκειμένου• Οργιο αναξιοκρατίας στο Ινστιτούτο Παστέρ αποκαλύπτει η « Εφ.Συν.»

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ το Εθνικό Κέντρο

Κοινωνικών Ερευνών, στην περίπτωση τουοποίου η χρη-
ματοδότηση από τον τακτικό προϋπολογισμό επαρκεί
μόνογια την καταβολή της μισθοδοσίας και την κάλυψη

του ενοικίου . Οπως αναφέρει ο Σύλλογος Προσωπικού

του ΕΚΚΕ , «βασικά άλλα λειτουργικά έξοδα πρέπεινα κατ

λύπτονταιαπό άλλεςπηγές. Ούτελόγος βέβαιαγια την κά

λυψη μέρουςέστωτωνεξόδωντης ίδιας της ερευνητικής

και επιστημονικής δραστηριότητας. Είτεπρόκειταιπ.χ. για

διεξαγωγή έρευνας στο πεδίο , για διοργάνωση συνεδρίου,

για έξοδα μετακίνησηςστο εξωτερικό, για συμμετοχή σε

δράσεις επιστημονικών εταιρειών, είτε ακόμα για πρό-
σβαση σε διεθνείς ερευνητικέςυποδομές , οιπόροιπρέπει

να αναζητηθούν σε χρηματοδοτήσεις από άλλες πηγές ,

κυρίως από ευρωπαϊκά ανταγωνιστικά προγράμματα ή

από ιδιώτες φορείς. Και μπορείνα μη βρεθούν».

Ο Γιώργος Κανδύλης , μέλος του Συλλόγου , υπογραμ-
μίζει μιλώντας στην «Εφ.Συν.» πως η «πολυδιάσπαση της

έρευνας σε ευκαιριακά και ασύνδετα μεταξύ τους έργα ,

ανάλογα μετις διαθέσιμεςχρηματοδοτήσεις , είναιεις βά

ροςτηςποιότητας, γιατίδυσχεραίνειτον μακροπρόθεσμο

σχεδιασμό που ανταποκρίνεται σε επιστημονικά ενδια-

φέροντα και ερευνητικές παραδόσεις που κινδυνεύουν
να χαθούν υπό την πίεση της αναζήτησης της κατάλλη-

Η ΥΠΟΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

ΠΛΗΤΤΕΙ ΤΗΝ

ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ
λης χρηματοδοτικής "ευκαιρίας ". Η υποχρηματοδότηση
πλήττει την ίδιατην ανεξαρτησία και την αυτοτέλεια της
έρευνας και ειδικά της βασικής . Η ερευνητική δραστηρι
ότητα τείνεινα κατευθύνεταιπροςτην εξυπηρέτηση των
προτεραιοτήτων και της ατζέντας του εκάστοτεχρημα-

τοδότη καινα απέχειαπό οτιδήποτε "δενπληρώνει" – και

άρα καταλήγεινα θεωρείταισπατάλη χρόνου . Ειδικά στην

περίπτωση της κοινωνικής έρευνας, η δραστηριότητα
που συνήθως δεν πληρώνει είναι η κοινωνική κριτική ,

η οποία μπορείνα είναι αδιάφορη ή ενοχλητική για τους
θεσμούς που ελέγχουντη ροή τωνχρηματοδοτήσεων» .

Το εξίσου πάγιο πρόβλημα μετα μπλοκάκια καιτις ελα

στικές σχέσεις εργασίας στις πλάτες συμβασιούχων, που

να υπάρξει χώρος για κοινωνική έρευνα .

καλύπτουν διαρκείς ανάγκες σε ερευνητικά κέντρα, έχει
δημιουργήσει ένα υποαμειβόμενο ή μη αμειβόμενο ερ-
γατικό δυναμικό , συχνά χωρίς ασφάλιση και με εξαντλη-
τικά ωράρια , ζήτημα που έχει αναδείξει επανειλημμένα
το Πανελλαδικό Σωματείο Εργαζομένων στην Ερευνα
και τηνΤριτοβάθμια Εκπαίδευση , απαιτώντας συλλογική

σύμβαση εργασίας στον κλάδο . Τριγμούς στην εύρυθμη
λειτουργία του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης προκάλε

σαντη χρονιά που μαςπέρασε αποχωρήσεις και μη ανα-

νεώσεις συμβάσεων εργαζομένων, οι οποίοι μεαπόφαση

της κυβέρνησης είχαν αποσχιστεί από Εθνικό Ιδρυμα
Ερευνών πριν από πέντε χρόνια . Η Πανελλήνια Ομο
σπονδία Συλλόγων Εργαζομένων σε Ερευνητικά Ιδρύ

ματα Ιδιωτικού Δικαίου καταλόγισε στις διοικήσεις του
ΕΚΤπαραλείψεις που έφεραν μεγάλες καθυστερήσεις
στην εκταμίευση πόρων, με αποτέλεσμα να μην ανανε
ωθούν συμβάσεις ορισμένου χρόνου, λόγω απουσίας
προγραμμάτων. Τον περασμένο Απρίλιο η Ομοσπονδία

ανέφερε ότι το 40% της δύναμης των συμβασιούχων,

ήτοι 30 άτομα, πολλά με περισσότερα από δέκα χρόνια

συνεχόμενης δουλειάς , είδαν την πόρτα της εξόδου .

ΓΥΡΙΣΤΕ ΣΕΛΙΔΑ Κ
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ΑΓΓΕΛΟΣΧΑΝΙΩΤΗΣ
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΑΡΧΑΙΑΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΣΤΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ

ΠΡΟΗΓΜΕΝΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ ΣΤΟ ΝΙΟΥ ΤΖΕΡΣΕΙ

«Καμία ανταπόκριση από τους υπουργούς

Ανάπτυξης και τον πρωθυπουργό»
Ποια είναι τα βασικά

προβλήματα στη λει-
τουργία του Εθνικού
Συμβούλιου Ερευ

νας, Καινοτομίας και
Τεχνολογίας που σας
οδήγησαν στην παραί-

τηση ;

TO

ΘΕΜΑ
ΤΗΣ

«ΕΦ.ΣΥΝ.»

Παρά το γεγονός ότι το ΕΣΕ-

ΤΕΚ στους 20 μήνες που διετέ
λεσα μέλος του έκανε σημαντικό

έργο με τις προτάσεις για τον ορι-

σμό επιτροπών για την αξιολόγη

σή ερευνητικών ινστιτούτων και

την εκλογή της ηγεσίας τους ,

διαπίστωσα ότι οι προτάσεις του

για ουσιαστικά ζητήματα δεν
οδηγούσαν σε απτά αποτελέσμα-

τα και ότι λαμβάνονταν αποφά-
σεις για σημαντικά θέματα χω-

ρίς καμιά απολύτως ενημέρωση .

Αναφέρω ως παραδείγματα τη
μεταφορά του Εθνικού Αστερο-
σκοπείου Αθηνών από τη Γενική

Γραμματεία Ερευνας και Καινοτο-

μίας στο υπουργείο Κλιματικής

Κρίσης και Πολιτικής Προστασί

ας τον Νοέμβριο του 2023 καιτην
ίδρυση « Εργοστασίου Τεχνητής
Νοημοσύνης» (Φάρος) τον περα-

σμένο Δεκέμβριο .

Το ΕΣΕΤΕΚ πληροφορήθηκε
και τις δύο αποφάσεις από τον

Τύπο , παρά το γεγονός ότι απο-

τελούν ζητήματα της έρευνας
για τα οποία θα έπρεπε να γνω-
μοδοτήσει . Στην απόφαση για το

Αστεροσκοπείο αντιτάχθηκε το
σύνολο της ερευνητικής κοινό-

τητας και η απόφαση ανακλήθη-

κε μετά από έναν χρόνο . Η ίδρυ

ση του Φάρου είναι αναμφίβολα

θετική εξέλιξη . Ωστόσο τέτοιες
πρωτοβουλίες απαιτούν κατάλ

ληλη προετοιμασία και το ΕΣΕ-

ΤΕΚ θα μπορούσε να συμβάλει
εποικοδομητικά σε αυτή .

• Πώς κρίνετε την ανταπόκρι

ση του υπουργείου Ανάπτυξης
στις προτάσειςτου Συμβουλίου

για την εθνική στρατηγική για
την έρευνα και την καινοτομία;

Θα μπορούσατενα μας φέρετε
παραδείγματα από σημαντικές
εισηγήσεις του Συμβουλίου ;

Στα τρία κατά τη γνώμη μου
σημαντικότερα θέματα , για τα
οποία το ΕΣΕΤΕΚ υπέβαλε προ-
τάσεις στην κυβέρνηση -όχι
μόνο στους υπουργούς και υφυ
πουργούς , αλλά και στον ίδιο τον

πρωθυπουργό , δενυπήρξε και
μιά ανταπόκριση . Το πρώτο και

σημαντικότερο είναι η

λήψη μέτρων κατά της
πολυδιάσπασης της
έρευνας . Είναι πεποίθη-

ση καιτου ΕΣΕΤΕΚ και

της Εθνικής Αρχής για

την Ανώτατη Εκπαίδευ-

ση και της Ενωσης Ελλήνων

Ερευνητών ότι η ανάπτυξη της
έρευνας προϋποθέτει ενιαίο φο-

ρέα συντονισμού , διαμόρφωσηςρέα συντονισμού , διαμόρφωσης

στρατηγικής , χρηματοδότησης
και αξιολόγησης.

Σήμερα φορείς που παράγουν

ερευνητικό έργο εποπτεύονται

από πληθώρα υπουργείων (Ανά-

πτυξης , Παιδείας , Αγροτικής
Ανάπτυξης , Πολιτισμού , Εξω-

τερικών κ.ά.) , ακόμα και όταν

υπάρχει στενή συνάφεια αντι-
κειμένων.

Δεν χρειάζεται να αναλύσω

γιατί η αρχαιολογία και η δια-
χείριση της πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς είναι αντικείμενα στα

οποία η Ελλάδα έχει προνομιακή

θέση . Είναι επίσης αντικείμενα

που προσφέρονται για διε

πιστημονικές συνερ-
γασίες , αξιοποιούν

μεθόδους των θε-

τικών επιστημών
(αρχαιοβοτανική ,

αρχαιοζωολογία ,

αρχαιογενετική ,

γεωολογία κ.λπ.)

και τηςτεχνητής
νοημοσύνης και
ενδείκνυνται
για ανοίγματα
στην κοινωνία
και την επιχει-

ρηματικότητα .

Ωστόσο, η πο-
λυδιάσπαση
των ερευνητι
κών φορέων
που εποπτεύ-

ονται από τρία
διαφορετικά
υπουργεία
εμποδίζουν
συνεργασίες
και συνέργειες.

Τι πιο απλό (και
σχετικά ανέξο-
δο) από το να
συνεργάζονται
μεταπτυχιακά
προγράμματα
σπουδών των
ΑΕΙ με Εφορείες
Αρχαιοτήτων και
Μουσεία για την και

ταγραφή και μελέτη των χιλιά-
δων αδημοσίευτων ευρημάτων;

Κέρδος θα υπήρχε και για την
ανώτατη εκπαίδευση και για τη
δημοσίευση του υλικού . Ωστό

σο, ό,τι γίνεται σε αυτόντοντο

μέα οφείλεται σε προσωπικές

επαφές, όχι σε θεσμοθετημένο
ερευνητικό πλαίσιο .

Η δεύτερη εισήγηση για την
οποία δεν υπήρξε ανταπόκριση

αφορά την εξαίρεση των Ειδι

κών Λογαριασμών Κονδυλίων

Ερευνας και των Ερευνητικών

Κέντρων από το Δημόσιο Λογι-

στικό . Οι υφιστάμενες διοικητι-
κές διαδικασίες , πέρα από το ότι

αντιμετωπίζουν τους ερευνητέςαντιμετωπίζουν τους ερευνητές

ως υποψήφιους καταχραστές
και αργόμισθους, δημιουργούν

τεράστια γραφειοκρατικά προ-

βλήματα, από τις προμήθειες ώς

τη χρήση υποδομών και την πρό-

σληψη ερευνητών. Αναφέρω ως

τρίτη εισήγηση την αύξηση των
κονδυλίων για την έρευνα , όχι

επειδή θεωρώ ότι τα κονδύλια

είναι επαρκή –δεν είναι , αλλά

επειδή η αποτελεσματική χρή-

ση της όποιας χρηματοδότησης
προϋποθέτει την ικανοποίηση
των δύο πρώτων αιτημάτων: τη
δημιουργία ενιαίου χώρου έρευ-

νας και την καταπολέμηση της

γραφειοκρατίας.

• Ποιες αλλαγέςθεωρείτεανα-

γκαίεςγιανα αλλάξει ηυφιστά-
μενη κατάσταση στο ΕΣΕΤΕΚ;

Για παράδειγμα , η γνωμοδό-

τηση της ΕΘΑΑΕ ζητείται για
όλα ανεξαιρέτως τα ζητή-

ματα που αφορούν την
ανώτατη εκπαίδευση ,

η κυβέρνηση απευ
θύνεται στο ΕΣΕΤΕΚ α

λα καρτ , όχι υποχρε

ωτικά , αλλά όποτε

επιλέγει . Γι ' αυτό
απαιτείται νέα ορ-
γανωτική δομή,

ανάλογη με της
ΕΘΑΑΕ , που θα

επιβάλλει στην
κυβέρνηση να

ζητά την άπο-

ψη του ΕΣΕ

ΤΕΚ. Δεν είναι

υποχρεωμένη

να αποδέχεται
τις εισηγήσεις
του . Αλλά για
λόγους διαφά
νειας θα πρέ

πει να γίνεται
γνωστό αν σχε-

τικές αποφάσεις
ελήφθησαν με τη

σύμφωνη γνώμη
των ειδικών ή όχι .

Ωστόσο , επανα-

λαμβάνω ότι δεν θα

πρέπει να αλλάξει
μόνο το ΕΣΕΤΕΚ , αλλά

η έρευνα θα πρέπει

να μεταφερθεί στην
αρμοδιότητα είτετου
υπ. Παιδείας είτε (κα-

λύτερα) σενέο υπουργείο Ανώτα

της Εκπαίδευσης και Ερευνας . Το

πολύ χαμηλό επίπεδο της σχολι

κής παιδείας , που τεκμηριώθηκε

επανειλημμένα από τις έρευνες

του προγράμματος Pisa , επιβάλ

λει κατά τη γνώμη μου και τη δη-
μιουργία χωριστού υπουργείου

(ή υφυπουργείου) Παιδείας για

την πρωτοβάθμια και δευτερο-
βάθμια εκπαίδευση και γενναίες

μεταρρυθμίσεις .

Παρατηρείτε να γίνονται
σοβαρά βήματα για τη συνερ-
γασία μεταξύ της έρευνας και
παραγωγικών οικονομικών
κλάδων;

Υπάρχει εξαγωγή ερευνητι
κών αποτελεσμάτων σε παρα-

γωγικούς οικονομικούς κλάδους

και από ορισμένα ΑΕΙ και από

ερευνητικά ιδρύματα . Ως εκ
πρόσωπος των ανθρωπιστικών
επιστημών είμαι αναρμόδιος για

να δώσω μια ακριβή αποτίμηση ,

πέρα από το γεγονός ότι κατά

την αξιολόγηση των ΑΕΙ από την
ΕΘΑΑΕ διαπιστώνουμε σχετικά

περιορισμένη ύπαρξη τεχνοβλα
στών. Θέλω όμως να επισημάνω
ότι και η βασική έρευνα στις αντ

θρωπιστικές και κοινωνικές επι-

στήμες φέρνει καινοτομίες, μόνο

που είναι διαφορετικές από την

άμεσα ορατή εφαρμογή κάποιου

ερευνητικού συμπεράσματος
στην οικονομία ή την τεχνολο

γία . Είναι έμμεσες , αλλά εξίσου

σημαντικές .

Καινοτομία είναι , π.χ. , τα
ερευνητικά συμπεράσματα της
παιδαγωγικής , της ψυχολογίας

και της κοινωνιολογίας για τις
αιτίες της σχολικής βίας και τον

περιορισμό της καινοτομίες προ-
κύπτουν από την αρχαιολογική
έρευνα σε συνεργασία με την
τεχνητή νοημοσύνη για τη δια-

χείριση και προβολή του υλικού

πολιτισμού καινοτομία είναι η

ανάλυση του λαϊκισμού από την
πολιτική επιστήμη καινοτομία
φέρνει η γλωσσολογική έρευνα

για την κατανόηση της νόησης ,

της παραγωγής λόγου και της
διδασκαλίας της γλώσσας . Η

βασική έρευνα στις θεωρητικές
επιστήμες μπορεί να μη σώζει
ζωές , όπως η ιατρική , να μη βελ-
τιώνει τις συνθήκες ζωής , όπως η

τεχνολογία , αλλά είναι αυτή που

μας επιτρέπει να ζούμε συνειδη-

τά και με κριτική σκέψη .
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Το θέμα 19

A
κόμα μεγαλύτερο σκάνδαλο

αναξιοκρατίας διαφαίνεται
στο Ινστιτούτο Παστέρ , όπως

καταγγέλλει δημοσίως ο Παναγιώτης

Καράνης , διεθνώς αναγνωρισμένος
καθηγητής ειδικός σε παρασιτικές , πα-

κλήσεΐ5, , αναδυόμενες και τροπι
κές παρασιτικές ασθένειες , καθηγητής

στις Ιατρικές Σχολές της Βόνης και της
Κολονίας και επισκέπτης καθηγητής σε

διάφορα πανεπιστήμια του κόσμου και

τώρα καθηγητής στο Πανεπιστήμιο της
Λευκωσίας .

Αντ ' αυτού επελέγη ο Στάθης Γκό-

νος , ο οποίος παραιτήθηκε το 2023 , με
αποτέλεσμα το μεγαλύτερο ινστιτούτο

στον τομέα της βιοϊατρικής στη χώρα να

ψάχνει ακόμα γενικό διευθυντή , τα και
θήκοντα του οποίου ασκεί προσωρινά ,

κατ ' ανάθεση , η Παρασκευή Ζησιμοπού-
λου. Από το Παστέρ απαντούν στην «Εφ .

Συν . » πως ο κ . Καράνης δεν έχει δικαι-
ωθεί. Ωστόσο , ο ίδιος στη συνέντευξή
του εξηγεί πως η εκδίκαση της υπόθε

σης έχει αναβληθεί τρεις φορές και άρα

δεν υπάρχει απόφαση που να μην τον
δικαιώνει .

Πώς νιώθετεγια το ότι από το 2017

μέχρι σήμερα «αξιολογηθήκατε» τρεις
φορές δεύτερος για τη θέση του διευ
θυντή στο Ινστιτούτο Παστέρ , παρότι
είχατε το μακράν πιο «βαρύ» βιογραφι
κό; Τι συμπεράσματα βγάλατε από την
προσωπική σας εμπειρία;

Ενιωσα τη μεγαλύτερη απογοήτευ-

ση που θα μπορούσε να νιώσει κάποιος ,

αφού σε όλη μου την επιστημονική δι
αδρομή ζούσα με τον πόθο να γυρίσω

πίσω και να προσφέρω τις υπηρεσίες
μου στηνπατρίδα . Το 2017είχε προκηρυ

χθεί η θέση ΓενικούΔιευθυντή στο Πα-

στέρ, όπου υπέβαλα υποψηφιότητα . Η

διαδικασία επιλογής έγινε το 2018 , όπου
με προσκάλεσαν μαζί με άλλους υπο-

ψηφίους να λάβω μέρος . Η διαδικασία

περιλάμβανε παρουσίαση του βιογρα-
φικού , του ερευνητικού έργου και του
οράματος . Η διαδικασία επαναλήφθηκε
από τότε τέσσερις φορές , τρεις φορές
προκηρύχθηκε η θέση και ενδιάμεσα

Καράνης

ΠΑΝΕΛ

ΗΔημό

151
OKOAM AHM

ΓΛΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ Δημόσιας

«Οργιο αναξιοκρατίας

στο Ινστιτούτο Παστέρ
έγινε αξιολόγηση της αξιολόγησης . Οι
εκάστοτε επιτροπές ποτέ δεν αξιολόγη-

σαν με αμερόληπτα κριτήρια , αλλά με
άλλα κριτήρια και με στόχο στο τέλοςνα
προτείνουν κάποιον «συστημικό» .

δήλωσαν ότι φοβούνται μήπως έρθω
στην Ελλάδα , απογοητευτώ και φύγω.

Στηντελική τους πρόταση , όμως , έγρα-
ψαν ότι το όραμα του κ . Καράνη δεν είναι

πραγματοποιήσιμο στην Ελλάδα! Ετσι,

πρότειναν και επιλέχτηκε ο κ . Γκόνος ,

μεταδιδακτορικός επιστήμονας στο
Εθνικό Ιδρυμα Ερευνών, ο οποίος δεν
παρουσίασε κάποιο ιδιαίτερο όραμα και

μετά από περίπου δύο χρόνια παραιτή-
θηκε και ξαναγύρισε στο παλιότου γρα-

Η θέση του γενικού διευθυντή στο
Παστέρ προκηρύχτηκε με κριτήρια που

ανταποκρίνονταν μόνο σε έναν κατα-
ξιωμένο , με διεθνή πείρα και ανώτερο

επίπεδο επιστήμονα , που η εμπειρία
του θα υποσχόταν ότι θα βοηθήσει και

θα αναβαθμίσει το Ινστιτούτο . Στην τετε- φείο και εργαστήριο.

λευταία και τέταρτη αξιολόγηση , ενώ

η επιτροπή κατά τη διάρκεια της συνέ-
ντευξης είπε ότι είναι εντυπωσιασμένη

από το όραμα που παρουσίασα , μέλη της

Η δίκηγιατην ένστασή μου που υπέ-
βαλα έχει αναβληθεί από το 2021 τέσσε

ρις φορές με την αιτιολογία ότι οι δικα-

στές δεν διάβασαν τον φάκελο, ενώ το

επόμενο δικαστήριο έχει οριστεί για το
Απρίλιο του 2025.

Ως ειδικός με μεγάλη διεθνή πεί-
ρα , πώς κρίνετε τη βιοϊατρική έρευνα
στην Ελλάδα ; Εχετε εκτίμηση για τις
δυνατότητεςπου έχει και εικόνα για τα

προβλήματα που αντιμετωπίζει ;
Από την εμπειρία που είχα από το 2018

μέχρι σήμερα κατάλαβα πολύ καλά πως

τέτοιες διαδικασίες εμποδίζουν καταξι
ωμένους επιστήμονες, στην κοινωνία

και στη δημόσια υγεία , με αποδεδειγμέ-

νο έργο , εξωστρέφεια , διεθνή επιρροή

και εμπειρία , να έρχονται στην Ελλάδα .

Η βιοϊατρική έρευνα , λόγω της φύσης
της που δεν έχει γεωγραφικούς περιο-
ρισμούς , θα μπορούσε να είχε ανθήσει
στη χώρα μας , να ανταγωνίζεται και
να ξεπερνάει τα καλύτερα ερευνητικά
κέντρα και πανεπιστήμια στον κόσμο .

Δεν υπάρχει κανέναςλόγος να μη γίνεται
αυτό . Σκεφτείτε όλους αυτούς τους Ελ-
ληνες βιοεπιστήμονες, που μεγαλουρ
γούν στο εξωτερικό αλλά δεν μπορούν

να «ευδοκιμήσουν» εντός .

Προσωπικά , έχω δημιουργήσει διε-
θνώς πολλές εστίες βιοϊατρικής έρευ
νας , κατέθεσα ιδέες για νέα , αναγκαία ,

ερευνητικά πεδία στη Γερμανία . Με κά-

λεσαν στην Ιαπωνία και την Κίνα , όπου

επενδύονται δισεκατομμύρια και πα-
ράγονται πολλά καινούργια διαγνωστι
κά τεστ . Οι ελληνικές κυβερνήσεις θα
έπρεπε να καλέσουν και να ακούσουν

τους καταξιωμένους επιστήμονες στον

χώρο, να τους αξιοποιήσουν και να στη
ρίξουντην έρευνα . Οταν το 2021 θέλησα
να έρθω στο Παστέρ , φαντάστηκα μια
χρυσή εποχή στην έρευνα για τις μολυ

σματικές ασθένειες. Στην Κύπρο ήδη
έχω προωθήσει τη βιοϊατρική έρευνα
στον τομέα και γίνονται σοβαρές επεν-
δύσεις και εκπαίδευση της νέας γενιάς .

Η πατρίδα μας μπορεί να παίξει παγκό-
σμιο ρόλο στην έρευνα καιτην τεχνολο-
γία , αρκεί στο σύστημα να γίνει σωστή

διαχείριση ερευνητικών προγραμμάτων
καινα δοθείστα χέρια ειδικών εμπειρο
γνωμόνων με αποδεδειγμένο έργο κι όχι

να επιλέγονται «ημέτεροι» .

ΣΙΩΠΗ ΓΙΑ ΤΟ ΣΚΑΝΔΑΛΟ ΣΤΙΣ « ΣΥΜΠΡΑΞΕΙΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΑΣ»
ΚΟΙΝΟ «ΜΥΣΤΙΚΟ» στην επι-
στημονική κοινότητα τα φαι-
νόμενα αναξιοκρατίας , με πιο

πρόσφατο κρούσμα σκάνδαλο
το οποίο αποκάλυψε η ΠΟΣΔΕΠ ,

που ελέγχεται από την προσκεί
μενη στη Ν.Δ. παράταξη και που

από πέρυσι έχει επισημάνει προ-

βλήματα στην αξιολόγηση ερευ-
νητικών προτάσεων, σε έργα του

ΕΛΙΔΕΚ καιτης ΓΓΕΚχρηματοδο-

τούμενα από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης, ζητώντας να διασφαλίζω-
νται πλήρως και με σταθερούς

κανόνες η διαφάνεια , η αξιοκρα
τία και η αντικειμενικότητα .

Τον περασμένο Δεκέμβριο η

συντηρητική Ομοσπονδία επι

τέθηκε στο υπουργείο Παιδείας

για την απαράδεκτη και αδια

φανή διαδικασία κατά την κρίση

των ερευνητικών προτάσεων
στις «Συμπράξεις Ερευνητικής
Αριστείας» , που μοιράζουν με
γάλα κονδύλια για προγράμματα

κοινοπραξίας μεταξύ πανεπιστη-
μίων και επιχειρήσεων . Ακολού--

θησαν ενστάσεις από θιγόμενους

και επερωτήσεις στη Βουλή από
το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝ.ΑΛΛ . και τονΣΥΡΙ-

ΖΑ-Π.Σ . για μη αντικειμενικότη-
τα , οι οποίες ωστόσο έχουν μείνει
αναπάντητες.

Η ΠΟΣΔΕΠ σε ανακοίνω-

ση-κόλαφο για την εικονική αξι
ολόγηση γνωστοποίησε πως οι

«ειδικές εκθέσεις» ενός και μόνου

αξιολογητή είναι πανομοιότυπες,

όπως παραδέχτηκε το υπουργείο
(«τυποποιημένες απαντήσεις για

λόγους οικονομίας χρόνου») , και
δεν περιέχουν καμία συγκεκρι-

μένη κριτική για αδυναμίες ή

ελλείψεις , ενώ σε πολλές περι-
πτώσεις είναι επαινετικές και
εξόφθαλμα αναντίστοιχες με τη
χαμηλή βαθμολογία .

«Δενγνωστοποιήθηκε καμία
ειδική καιτεκμηριωμένη αξιολό-

γηση , και στην πραγματικότητα
κανείς δεν γνωρίζει την αξιολο-

γική κλίμακα [...] Επιπλέον υπο-

ψίες για προσχηματική αξιολό-

γηση με συνεπακόλουθη εύνοια
ημετέρων γεννά η κατανομή της
βαθμολογίας, που δεν είναι και

νονική , καθώς οι εγκεκριμένες
προτάσεις με βαθμό από 70 έως
80% είναι οι μισές από εκείνες
πάνω από 80%, ενώ κάτω από

το όριο, στην περιοχή 60 με 69%

συσσωρεύονται πολλαπλάσιες»,

εξήγησε η ΠΟΣΔΕΠ , που ζήτησε
να αναζητηθούν ευθύνεςγιατην
αναξιοκρατική διαδικασία , να

ακυρωθούν τα αποτελέσματα
και να γίνει εκνέου αξιολόγηση
των υποβληθεισών προτάσεων
με διαφανή και αντικειμενικά
κριτήρια .
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Γιατί χάλασε το «ελατήριο»
Οι λόγοι που οι εκτιμήσεις για εκτόξευση του ΑΕΠ μετά την κρίση δεν επαληθεύθηκαν

Τον Ιούνιο του 2021 το Μεσοπρόθε-

σμο Πρόγραμμα προέβλεπε ρυθ-

μό ανάπτυξης 6,2% για το 2022,

4,1% για το 2023 , 4,4% για το
2024 και 3,3% για το 2025. Η αι-

σιοδοξία στηριζόταν στη θεωρία

του «ελατηρίου» μετά τη βίαιη
απώλεια του 25% περίπου του
ΑΕΠ της χώρας στην περίοδο της

κρίσης , που επαληθεύθηκε μόνο

το 2022 (αύξηση ΑΕΠ 5,6%) λόγω

της πανδημίας . Εκτοτε ο ρυθμός
ανάπτυξης κινείταιστο 2% -2,5% .

Η ενεργειακή κρίση που ακολού-

θησε φρέναρε διεθνώς την ανά-

πτυξη, αλλά για την Ελλάδα το
βασικό πρόβλημα είναι οι διαρ-
θρωτικές αδυναμίες της . Οι οικο-
νομολόγοι εντοπίζουν τις αιτίες
της «βλάβης του ελατηρίου» στις

περιορισμένες επενδύσεις , στη
χαμηλή παραγωγικότητα, στο
brain drain και στο ότι οι ξένες
επενδύσεις γίνονται σε ακίνητα
και τουρισμό . Σελ. 2
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Ελλειμμα
επενδύσεων

Η Ελλάδα δεν

απογειώνε

ται, ανέφερε

ο αναπληρω-

τής γενικός

διευθυντής

Οικονομικών

Υποθέσεων της

Κομισιόν Ντέ

κλαν Κοστέλο .

Θα μπορούσε,

όπως σημεί

ωσε, να ανα-

πτύσσεται με

ρυθμούς 3%,

4% , 5% και

6%, με δεδο-

μένη την κάλυ-

ψη του χαμέ

νου εδάφους

και το πόσο χα-

μηλά έπεσε. Το

ερώτημα είναι

γιατί οι επεν-

δύσεις είναι

τόσο χαμηλές .

Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Τον Δεκέμβριο του 2020 ο διοικη-
τής της Τράπεζας της Ελλάδος ,

Γιάννης Στουρνάρας, εκτιμούσε
ότι είναι εφικτός ένας ρυθμός
ανάπτυξης 3,5% για την περί-
οδο 2021-2030 . Δεν ήταν ο μό-

νος . Η κυβέρνηση είχε αντίστοι-
χες φιλοδοξίες . Τον Ιούνιο του
2021 το Μεσοπρόθεσμο Πρό-

γραμμα προέβλεπε ρυθμό ανά-
πτυξης 6,2% για το 2022 (χρονιά
μετά την πανδημία) , 4,1% για το
2023 , 4,4% για το 2024 και 3,3%

για το 2025 .

Οι Βρυξέλλες συμφωνούσαν
λίγο έως πολύ στις εκτιμήσεις
αυτές . Ηταν ακόμη η εποχή που

αναμενόταν να λειτουργήσει το
λεγόμενο « ελατήριο» , μετά τη
βίαιη απώλεια του 25% περίπου
του ΑΕΠ της χώρας στην περίο-
δο της κρίσης . Τελικά, το μόνο
ελατήριο που λειτούργησε ήταν
αυτό της πανδημίας, καθώς το
2022 εκτινάχθηκε ο ρυθμός ανά
πτυξης στο 5,6% . Η συνέχεια
δείχνει μια συνεχή αναθεώρη
ση των προβλέψεων προς τα κάτ

τω: αντί για τον επιθυμητό ρυθ-
μό ανάπτυξης 3,5% κινούμαστε
στην περιοχή του 2%-2,5% . Ο

προϋπολογισμός του 2025 προ-

βλέπει ρυθμό 2,2% για το 2024

και 2,3% για το 2025. Είναι μια
επίδοση ασφαλώς καλύτερη από

της Ευρωπαϊκής Ενωσης (0,8%
το 2024 σύμφωνα με την πρώ-

τη εκτίμηση της Eurostat) , αλ-
λά όχι εντυπωσιακή . Εξ ου και
ο αναπληρωτής γενικός διευθυ
ντής Οικονομικών Υποθέσεων
της Κομισιόν Ντέκλαν Κοστέλο,

ένα στέλεχος που γνωρίζει καλά
την Ελλάδα, ως επικεφαλής της
αποστολής της Κομισιόν στην
«τρόικα» τα μνημονιακά χρόνια,
είπε την περασμένη εβδομάδα
στο Φόρουμ Δελφών στις Βρυ

ξέλλες ότι παρά την πρόοδο και
τις συγκριτικά καλύτερες επιδό-
σεις της , η Ελλάδα δεν απογει-
ώνεται . Θα μπορούσε, είπε, να
αναπτύσσεται με ρυθμούς 3%,

4%, 5%και 6% , με δεδομένη την
κάλυψη του χαμένου εδάφους
και το πόσο χαμηλά έπεσε . Το
ερώτημα είναι, συνέχισε, γιατί
οι επενδύσεις είναι τόσο χαμη
λές . Ο Ιρλανδός παρότρυνε την
Ελλάδα να κινηθεί στην πρω-

τοπορία των μεταρρυθμίσεων ,

για να επιταχύνει τους ρυθμούς
ανάπτυξης .

Γιατί λοιπόν δεν λειτούργησε
το «ελατήριο», εξασφαλίζοντας
υψηλότερους ρυθμούς ανάπτυ
ξης; Σίγουρα , η ενεργειακή-πλη-

θωριστική κρίση, μετά την παν-

δημία , που παρέσυρε προς τα
κάτω τους ρυθμούς ανάπτυξης
της Ευρωζώνης επέδρασε αρ-
νητικά , στερώντας περίπου 0,5

ποσοστιαίες μονάδες ανάπτυξης ,

σύμφωνα με μια χονδρική εκτί-
μηση. Από κει και πέρα , όμως,

φαίνεται πως ένα πλέγμα διαρ-
θρωτικών χαρακτηριστικών της

οικονομίας εμποδίζει την «απο-

γείωση» .

Σύμφωνα με τον κ . Τάσο Ανα-
στασάτο , επικεφαλής οικονομο-
λόγο της Eurobank , η θεωρία του
ελατηρίου βασίζεται στην υπό-

θεση ότι υπήρχε μια σχολάζου-

σα παραγωγική δυναμικότητα , η
οποία δεν χρησιμοποιείτο γιατί
υπήρχε ύφεση και όταν αυτή άρ-
χιζε να χρησιμοποιείται θα απο-

Το «ελατήριο»
δεν εκτινάχθηκε

τελικά μετά την κρίση
Γιατί η ελληνική οικονομία συνεχίζει τις χαμηλές

πτήσεις με ανάπτυξη στα επίπεδα του 2%-2,5%

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ

Αύξηση , αλλά όχι απογείωση

% ΜΕΤΑΒΟΛΗ

Ακαθάριστος σχηματισμός
παγίου κεφαλαίουΑκαθάριστο Εθνικό Προϊόν

26,4%

5,7%

2,3% 2,2% 2,3%

2022 2023 2024 2025

Πρόβλεψη προϋπολογισμού 2025

γείωνε την ανάπτυξη . Ωστόσο,

όπως λέει , αυτή η σχολάζουσα
παραγωγική δυναμικότητα στην
περίπτωση της Ελλάδας , αφενός
δεν αφορούσε τομείς που μας
ενδιαφέρουν (κυριαρχούσαν οι
κατασκευές και τα μη διεθνώς
εμπορεύσιμα αγαθά) και αφε-
τέρου δεν υφίσταται πλέον, «το
ελατήριο έχει καταστραφεί» . Για
παράδειγμα , οι εργαζόμενοι στις
κατασκευές έφυγαν, οι εργαζόμε-
νοι στις χρηματοπιστωτικές υπη-

ρεσίες άλλαξαν τομέα ή πήγαν
στο εξωτερικό. «Από δω και πέ

ρα» , λέει, «η χώρα θα αναπτύσ
σεται όσο επιτρέπει ο ρυθμός με
τον οποίο επενδύει, προσελκύει
εργαζομένους και αυξάνει την
παραγωγικότητά της» .

% ΜΕΤΑΒΟΛΗ

6,6% 6,7%
8,4%

2022 2023 2024 2025

Ολες οι απαντήσεις των Οικο-

νομολόγων για το αν δούλεψε
ή όχι το περίφημο «ελατήριο»,
αλλά και τι θα γίνει στο μέλλον
γυρίζουν γύρω από τις επενδύ-
σεις, οι οποίες αυξάνονται μεν,

αλλά με πολύ χαμηλότερους ρυθ-

μούς από τις προσδοκίες . Για το
2023 , ο προϋπολογισμός της συ

γκεκριμένης χρονιάς προέβλε
πε αύξηση 15,5% , ενώ ο φετι-
νός προϋπολογισμός τοποθετεί
το αποτέλεσμα στο 6,6%. Για
το 2024, ο προϋπολογισμός της
ίδιας χρονιάς προέβλεπε αύξη-
ση 15,1% , ο προϋπολογισμός
του 2025 την αποτιμούσε στο
6,7% και το 9μηνο ο ρυθμός βρι-
σκόταν στο 2,2% . Κι αυτά παρά

τους πόρους του Ταμείου Ανά-

ΗΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

καμψης , οι οποίοι κι αυτοί και
θυστερούν να φτάσουν στους
τελικούς αποδέκτες και να ξε-
κινήσουν τα έργα . Οι δε ξένες
επενδύσεις αφορούν κυρίως ακί-
νητα και τουρισμό.

Ο καθηγητής Γιάννης Τσου-

καλάς, επικεφαλής του Γραφείου
Προϋπολογισμού του Κράτους
στη Βουλή, σημειώνει κατ ' αρχάς

ότι η θεωρία του ελατηρίου δεν
επιβεβαιώνεται σε χώρες με κρί-
σεις μεγάλης διάρκειας , όπως η
ελληνική. Σε αυτές τις περιπτώ-
σεις , ιδίως στις χρηματοπιστω
τικές κρίσεις , η ανάκαμψη είναι
συνήθως αργή, λέει. Από κει και
πέρα και αφού συνεκτιμηθούν οι
αρνητικές επιπτώσεις της παν-
δημίας και της ενεργειακής-πλη-

θωριστικής κρίσης , ο κ . Τσου-
καλάς αναγνωρίζει ότι υπάρχει
θέμα επενδύσεων και χαμηλής
παραγωγικότητας. «Η ανάπτυξη
της Ελλάδας την τελευταία πε

ρίοδο στηρίχθηκε κυρίως στην
αύξηση της απασχόλησης» , λέ-
ει . «Η επίδοση της παραγωγικό-
τητας είναι απογοητευτική και
συνδέεται και με τη σχετικά χα-
μηλή επίδοση των επενδύσεων».

Κατά την εκτίμηση του κ . Τσου-
καλά , θα έπρεπε να κινούμαστε
με ρυθμούς αύξησης επενδύσε

ων 8%-10% για 4-6 χρόνια. Σε
αυτή την περίπτωση εκτιμά ότι
ο ρυθμός ανάπτυξης θα μπορού
σε να πάει από το 2,5% περίπου
σήμερα στο 3,5%.

Το γιατί δεν γίνονται επενδύ-
σεις , τουλάχιστον όχι αρκετές ,

ώστε να απογειωθεί η οικονομία,

δεν έχει εύκολη απάντηση . Ενα

μέρος της είναι ασφαλώς η δου

μή της ελληνικής οικονομίας, με
τις πολλές μικρές επιχειρήσεις ,

που δεν έχουν πρόσβαση στη
χρηματοδότηση, καθώς συχνά

δεν εμφανίζουν κέρδη και δεν
αναπτύσσονται για να πετύχουν
οικονομίες κλίμακας .

«Το 2019-24 το ελατήριο λει
τούργησε, από την άποψη ότι
περίπου μισό εκατομμύριο εργα-
ζόμενοι βρήκαν δουλειά» , υπο-

στηρίζει ο Μιχάλης Αργυρού ,

πρόεδρος του Συμβουλίου Οικο-

νομικών Εμπειρογνωμόνων και
πλέον επικεφαλής του Οικονομι-
κού Γραφείου του πρωθυπουρ
γού . «Τώρα πρέπει να αλλάξου-
με ακόμη περισσότερο τη δομή
της οικονομίας . Πρέπει να αλλά
ξουμε πίστα, να αυξήσουμε την
παραγωγικότητα, με επενδύσεις

μεγαλύτερης προστιθέμενης αξί
ας . Η συγκυρία ευνοεί γιατί και
η Ευρώπη κινείται σ ' αυτή την
κατεύθυνση» .

Τι σχεδιάζει η κυβέρνηση :

μια στροφή στη micro οικονο-
μία, όπως την χαρακτήρισε ο
υπουργός Εθνικής Οικονομίας
Κωστής Χατζηδάκης , δηλαδή

στις επιχειρήσεις . Ο κ . Αργυρού
διαμορφώνει αυτή την περίοδο
έναν κατάλογο με τα εμπόδια

που αναφέρουν οι επιχειρήσειςότι αναστέλλουν τα επενδυτικά
τους σχέδια.

Πέρα από την ταχύτερη απο-
νομή της δικαιοσύνης , που πα-

ραμένει κορυφαίο πρόβλημα ,

ψηλά στη λίστα βρίσκεται η δυ-
σλειτουργία της δημόσιας δι
οίκησης , όπου υπεισέρχεται ο

ανθρώπινος παράγων . Επίσης ,

το θέμα της χρηματοδότησης
είναι σημαντικό, ειδικά για τις
νέες επιχειρήσεις και ο στόχος
εδώ είναι να αναπτυχθεί ένα οι-

κοσύστημα , με πρόσβαση σε κε-
φαλαιαγορά, private equity και
venture capital . Η αναδιοργάνω-
ση του Enterprise Greece είναι
επίσης στους στόχους, ενώ εξε-
τάζεται και η αλλαγή του πλαι-

σίου ώστε να διευκολυνθεί το
κλείσιμο επιχειρήσεων, απελευ
θερώνοντας κεφάλαια .

Το κίνητρο του αναπτυξια-
κού νόμου για φοροαπαλλαγές
θα επιδιωχθεί να δίνεται εκ των

υστέρων μέσω υπεραποσβέσε
ων σε κερδοφόρες επιχειρήσεις .

«Πρέπει να επιδείξουμε ένα με
ταρρυθμιστικό άλμα, σ ' αυτή τη
συγκυρία , για να συμβαδίσουμε
και με την Ευρώπη», υποστηρί
ζει ο κ . Αργυρού .

Απογοητευτική
επίδοση

«Η ανάπτυξη

της Ελλάδας

την τελευταία

περίοδο στηρί

χθηκε κυρίως

στην αύξηση

της απασχό-

λησης», λέει

ο καθηγητής

Γιάννης Τσου-

καλάς, επι-

κεφαλής του

Γραφείου Προ-

ϋπολογισμού

του Κράτους

στη Βουλή.

«Η επίδοση της

παραγωγικότη-

τας είναι απο-

γοητευτική και
συνδέεται και

με τη σχετικά

χαμηλή επίδο-

ση των επεν-

δύσεων».
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ΠΡΟΣΩΠΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ

Στο μικροσκόπιο
1.414 υποθέσεις

Τράπεζα που « κλόνισε» έναν γάμο

και διαρροή προσωπικών δεδομένων

σε νοσοκομεία της χώρας είναι δύο

από τις 1.414 υποθέσεις που μπήκαν

στο μικροσκόπιο της Αρχής Προστασί

ας Προσωπικών Δεδομένων το 2023 .

Οι καταγγελίες σημείωσαν αύξηση

13% σε σχέση με το 2022. Σελ. 3
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Πρόστιμο σε τράπεζα που «κλόνισε» ένανγάμο
Αυξήθηκαν οι καταγγελίες στην Αρχή Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων το 2023, σύμφωνα μετην ετήσια έκθεσή της

Της ΣΟΦΙΑΣ ΣΠΙΓΓΟΥ

Η διαδικασία εκλογής ενός καθη-
γητή στο ΕΚΠΑ , η κρίση στον
γάμο ενός ζευγαριού εξαιτίας πα-

ροχής στοιχείων της κάρτας του
στη σύζυγο , το ηλεκτρονικό εισι-
τήριο του ΟΑΣΑ , αλλά και η επε

ξεργασία δεδομένων 23.259 πελα-

τών τράπεζας χωρίς νόμιμη αιτία,

ήταν κάποιες από τις υποθέσεις

που μπήκαν στο μικροσκόπιο της
Αρχής Προστασίας Προσωπικών

Δεδομένων (ΑΠΔΠΧ) το 2023. Ο

ΕΦΚΑ, η ΑΑΔΕ , δήμοι , τράπεζες,

πανεπιστημιακά ιδρύματα , παι-
δικοί σταθμοί, και νοσοκομεία
ελέγχθηκαν από την Αρχή που
επέβαλε το 2023 πρόστιμα ύψους

637.000 ευρώ, σύμφωνα με την
ετήσια έκθεσή της , η οποία πα-

ραδόθηκε στην αρχή της εβδο-

μάδας στον πρόεδρο της Βουλής .

Οι καταγγελίες σημείωσαν αύ-
ξηση 13% σε σχέση με το 2022
και άγγιξαν τις 1.414, μεταξύ των
οποίων 440 καταγγελίες για παρά-

νομη επεξεργασία προσωπικών
δεδομένων, 287 καταγγελίες για
αζήτητη ηλεκτρονική επικοινω-
νία (SPAM/email -SMS) και 275 και

ταγγελίες για τηλεφωνικές οχλή
σεις προώθησης προϊόντων και
υπηρεσιών . Σε 43 περιπτώσεις
η εξέταση των υποθέσεων ολο-

κληρώθηκε με την έκδοση από

φασης , ενώ σε 27 από τις απο-
φάσεις της Αρχής επιβάλλονται
κυρώσεις σε υπευθύνους επεξερ-

γασίας . Μάλιστα σε 13 περιπτώ-
σεις επιβλήθηκε η κύρωση της
επίπληξης - προειδοποίησης για
συμμόρφωση ή δόθηκε εντολή
συμμόρφωσης έπειτα από καταγ
γελία και ακρόαση , και σε 13 πε-

ριπτώσεις επιβλήθηκε πρόστιμο
το ύψος του οποίου κυμάνθηκε
από 500 έως 100.000 ευρώ .

Υπηρεσίες ηλεκτρονικής 33
επικοινωνίας

Προώθηση προϊόντων 155
και υπηρεσιών

Ιδιωτική οικονομία 110

Χρηματοπιστωτικά 75

Παιδεία και έρευνα 14

Ιδιωτική Ασφάλιση 6

Υγεία 36

Δημόσια Διοίκηση -

Αυτοδιοίκηση – Κρατική 106
δράση

****

Καταγγελίες που διεκπεραιώθηκαν

2
4%

12%

8%10

637.000
ευρώ

18%

12%

το ύψος των προστίμων

που επιβλήθηκε

με 27 αποφάσεις

GDPR *

****

4%4%4%

ΣΥΝΟΛΟ

883

43
αποφάσεις
εκδόθηκαν

38 Εργασιακές σχέσεις

11 Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης

37 Υπηρεσίες Διαδικτύου

7 Νέες Τεχνολογίες17%

152 Βιντεοεπιτήρηση

11% 95 Λοιπά

177

8 Διωκτικές Αρχές - Ασφάλεια

περιστατικά παραβίασης

γνωστοποιήθηκαν

βάσει Γενικού Κανονισμού

Προσωπικών Δεδομένων (GDPR)

Π

I

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

γάμο του ! Σε καταγγελία προέβη
πελάτης της τράπεζας και κάτοχος

πιστωτικής κάρτας , του οποίου
τα στοιχεία συναλλαγών χορηγή-
θηκαν από υπάλληλο της τράπε-
ζας στη σύζυγό του χωρίς σχετική
εξουσιοδότηση. Ως συνέπεια της
αθέμιτης διαρροής των κινήσεων
της πιστωτικής κάρτας του , ο πελά-

της κατήγγειλε πως διαταράχθηκε
σημαντικά η οικογενειακή ειρήνη
και η σχέση του με τη σύζυγό του .

Πράγματι, από την έρευνα προέ
κυψε πως η τράπεζα , αν και είχε
ενδείξεις τέλεσης περιστατικού
παραβίασης , δεν το διερεύνησε
ενεργά, μεταθέτοντας την ευθύ
νη προσκόμισης στοιχείων στον
πελάτη και καθυστέρησε σημα-
ντικά να κινήσει τις προβλεπόμε
νες εσωτερικές διαδικασίες χειρι-
σμού του . Η απόφαση διαπιστώνει

σειρά παραλείψεων και εσφαλμέ
νων ενεργειών από την πλευρά
της τράπεζας , στηνοποία επέβαλε

πρόστιμο ύψους 10.000 ευρώ για
τη διαπιστωθείσα παράβαση της
αρχής της νομιμότητας και της
εμπιστευτικότητας, και πρόστιμο
ύψους 50.000 ευρώ για τον εσφαλ-
μένο χειρισμό και την παράβαση
της υποχρέωσης γνωστοποίησης

του περιστατικού παραβίασης .

Στο στόχαστρο της Αρχής μπή-
κε και ο ΟΑΣΑ , στον οποίο επι-

βλήθηκε πρόστιμο 50.000 ευρώ
για το σύστημα επεξεργασίας στο
πλαίσιο του ηλεκτρονικού εισιτη-
ρίου. Επειτα από επιτόπιο έλεγχο
η Αρχή διαπίστωσε σωρεία πα-

ραβιάσεων ως προς την επεξερ
γασία προσωπικών δεδομένων
και για τον λόγο αυτό οδηγήθη-

κε στην επιβολή του προστίμου ,

αλλά και σε εντολή συμμόρφω-
σης του Οργανισμού αναφορικά

με τον προσδιορισμό των χρόνων
τήρησης των δεδομένωνγια τους



3. ΣΤΟ ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ 1.414 ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ

Μέσο: . . . . . . . . .ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: . . .08/02/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .08/02/2025

Σελίδα: . . . . . . . . 3

Επίπληξη δέχτηκε η ΑΑΔΕ
από την ΑΠΔΠΧ για παραβίαση
προσωπικών δεδομένων, αφού αντικειμενικότητας και της δια-

απέστειλε πράξη προσδιορισμού «Καμπάνα» 50.000 ευρώ φάνειας της επεξεργασίας.φόρου με απλή επιστολή . Το απο-

τέλεσμα , σύμφωνα με την καταγ-
γελία του πολίτη, ήταν ο φάκελος

να παραβιαστεί στην είσοδο της
πολυκατοικίας και τα στοιχεία του

εισοδήματός του να γίνουν «κοινό
κτήμα» όλων των ενοίκων . Η Αρ-

χή έκρινε ότι η καταγγελλόμενη
επεξεργασία της πράξης προσ-
διορισμού φόρου μέσω απλής

επιστολής συνιστά παραβίαση,

πλήττοντας το απόρρητο και την
εμπιστευτικότητα των δεδομέ-
νων και απηύθυνε επίπληξη στην
υπεύθυνη επεξεργασίας ΑΑΔΕ.

Με προσωρινή διαταγή , που
αποτελεί και τη μοναδική που εκ-
δόθηκε το 2023 από τον πρόεδρο

της Αρχής Κωνσταντίνο Μενου-

δάκο , «μπλόκαρε» η ιστοσελίδα
δήμου της χώρας . Η Αρχή ενημε
ρώθηκε από πολίτη πως «αρχεία
με προσωπικά δεδομένα δημο-
τών του Δήμου Χ ήταν ευχερώς

προσπελάσιμα από οποιονδήπο-

τε χρήστη μέσω του ιστότοπου
« ...» , αλλάζοντας τον τελευταίο
πενταψήφιο αριθμό που εμφανί-
ζεται στη σχετική ηλεκτρονική
(URL) διεύθυνση» . Η Αρχή προέ-

βη σε προφορική ενημέρωση του
δήμου, ο οποίος προχώρησε σε

άμεση διακοπή της λειτουργίας
του ιστοτόπου. Ωστόσο , παρά
τις προσπάθειες, σε δύο επόμε

νους ελέγχους δεν διορθώθηκε
η κατάσταση και εκδόθηκε προ-

σωρινή διαταγή μέχρι να λυθεί
το ζήτημα.

Με την απόφαση 49/2023 η
Αρχή «μάλωσε» και το ΕΚΠΑ λό-

γω της εκπρόθεσμης ανταπόκρι

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ

στον ΟΑΣΑ για
το σύστημα επεξεργα

σίας στο πλαίσιο

του ηλεκτρονικού

εισιτηρίου.

σής του σε αίτημα υποψηφίου
για θέση καθηγητή που ζητούσε
ενημέρωση για την απόκτηση
προσωπικών του δεδομένων. Ο
υποψήφιος είχε καταγγείλει την
εισηγητική επιτροπή ότι προκει-
μένου να επαληθεύσει τις υπο-

στηρικτικές της υποψηφιότητας
του δηλώσεις , συνέλεξε προσω-

πικά δεδομένα του από τρίτες
πηγές . Μάλιστα η εισηγητική έκ-

θεση της επιτροπής αναρτήθηκε
στο σύστημα στη διαδικτυακή
πύλη της υπηρεσίας ΑΠΕΛΛΑ,

με αποτέλεσμα τη γνωστοποίη-
ση προσωπικών δεδομένων του
καταγγέλλοντος σε ευρύτερο κύ-
κλο αποδεκτών.

Επίπληξη δέχθηκε και ξενο-
δοχείο έπειτα από καταγγελία
πελάτη ότι κράτησε αντίγραφο
του πιστοποιητικού εμβολιασμού
COVID- 19 . Ο καταγγέλλων επε-
σήμανε σε υπάλληλο ότι η δη-
μιουργία φωτοτυπικού αντιγρά-
φου του πιστοποιητικού δεν ήταν
νόμιμη, αλλά εκείνη αποκρίθηκε
πως δεν το γνώριζε και διατήρησε
το αντίγραφο. Η Αρχή κατέληξε
πως η αποθήκευση δεδομένων
εμβολιασμού του σε σύστημα αρ-
χειοθέτησης συνιστά παραβίαση
των αρχών της νομιμότητας , της

«Καμπανάκι» χτύπησε η Αρχή
και σε δύο νοσοκομεία της χώρας

για διαρροή προσωπικών δεδομέ-
νων . Η πρώτη υπόθεση αφορού

σε καταγγελία πολίτη για λήψη
φωτογραφίας από το βιβλίο επει-

γόντων περιστατικών νοσοκομεί
ου , στην οποία αποτυπώνονται

πληροφορίες που τον αφορούν.

Αυτή η φωτογραφία δε , κατέληξε
ως πειστήριο σε δικαστήριο από

την εν διαστάσει σύζυγό του και
εργαζόμενη στο καταγγελλόμενο
νοσοκομείο , για την υποβολή μη-

νυτήριας αναφοράς εις βάρος του
στο πλαίσιο της μεταξύ τους δικα-

στικής διαμάχης . Η Αρχή ζήτησεστικής διαμάχης . Η Αρχή ζήτησε
από το νοσοκομείο να μεριμνά
για την τήρηση των αναγκαίωνγια την τήρηση των αναγκαίων
τεχνικών και οργανωτικών μέτ

τρων ασφαλείας των προσωπι-
κών δεδομένων που τηρεί και
τά τρόπο που να αποσοβείται ο

κίνδυνος λήψης φωτογραφιών,

εγγράφων και βιβλίων , από μη
εξουσιοδοτημένα πρόσωπα . Και
η δεύτερη περίπτωση αφορούσε
δικαστική διαμάχη, με την Αρχή

να ερευνά την καταγγελία ασθε-
νούς για την καθυστερημένη χο-

ρήγηση αντιγράφου του ιατρικού
φακέλου από το καταγγελλόμενο
νοσοκομείο . Η ασθενής παραπο-

νέθηκε ότι γιατρός του νοσοκο-
μείου , με τον οποίο βρίσκεται σεμείου , με τον οποίο βρίσκεται σε
δικαστική διαμάχη , έλαβε άμεσα
αντίγραφο του ιατρικού της φα-
κέλου, ενώ από την έρευνα της
Αρχής προέκυψε πράγματι ότι
το νοσοκομείο δεν ανταποκρί-
θηκε εμπρόθεσμα στο δικαίωμα
πρόσβασης της καταγγέλλουσας .

Με πρόστιμο 30.000 ευρώ τι-

μωρήθηκε τράπεζαγιαπαράνομη Με προσωρινήχορήγηση στοιχείων κινήσεων

και υπολοίπου δύο τραπεζικών
λογαριασμών ενός πολίτη, στους
οποίους ήταν συνδικαιούχος με
αποθανούσα συγγενή του , σε

κληρονόμο της τελευταίας . Και
σε αυτή την περίπτωση τα στοι-

χεία χρησιμοποιήθηκαν σε αγω-
γή εναντίον του καταγγέλλοντος .

Η τράπεζα πράγματι παραδέχθη-
κε το σφάλμα, αποδίδοντάς το σε

λάθος υπαλλήλου , που «εκ προ-

φανούς παραδρομής και από δική
του εσφαλμένη εκτίμηση» , θεώ-

ρησε ότι η αιτούσα τα στοιχεία
είχε κληρονομικά δικαιώματα και
κληρονομικές αξιώσεις και ως

προς αυτούς τους τραπεζικούς λο-

γαριασμούς, οπότε ικανοποίησε
το αίτημά της «λόγω ανθρώπινου
λάθους και απροσεξίας , αλλά χω-

ρίς πρόθεση και δόλο» . Με την
απόφαση 4/2023 η Αρχή διαπί-
στωσε παράβαση της αρχής της
νομιμότητας της επεξεργασίας
και της εμπιστευτικότητας των
δεδομένων και παράβαση των
υποχρεώσεων της τράπεζας για
γνωστοποίηση του περιστατικού
στην Αρχή και στο υποκείμενο
για τις οποίες παραβάσεις της
επιβλήθηκε συνολικό πρόστιμο
ύψους 30.000 ευρώ .

Μεταφορά στοιχείων
Το υψηλότερο πρόστιμο επι-

βλήθηκε σε τράπεζα για επεξερ-
γασία δεδομένων 23.259 πελα-
τών χωρίς νόμιμη αιτία. Η αρχή
του νήματος της ιστορίας βρί-
σκεται στην καταγγελία πολίτη
όταν έλαβε επιστολή με την οποία

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

διαταγή «μπλόκαρε»

η ιστοσελίδα δήμου

της χώρας, καθώς τα

στοιχεία δημοτών ήταν

ευχερώς προσπελάσιμα.

η τράπεζα του γνωστοποιούσε
ότι μεταφέρει τα στοιχεία του σε

Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων
από Δάνεια και Πιστώσεις , χωρίς
ο ίδιος να έχει οφειλή . Για τη δια-

μαρτυρία του έλαβε ως απάντηση
μια δεύτερη απολογητική επιστο-
λή , στην οποία η τράπεζα ανέφε-
ρε ότι εκ παραδρομής εστάλη σε

αυτόν η επιστολή. Ομως η έρευνα

της Αρχής αποκάλυψε ότι η τρά-
πεζα , ως υπεύθυνος επεξεργασί-
ας , προέβη σε αυτοματοποιημένη
επεξεργασία δεδομένων προσω-

πικού χαρακτήρα 23.259 πελατών

της , που δεν ήταν οφειλέτες . Τοτης , που δεν ήταν οφειλέτες . Το
λάθος αποδόθηκε σε αστοχία στις

συστημικές παραμετροποιήσεις
στις παραγόμενες λίστες αποδε

κτών των εξατομικευμένων επι-κτών των εξατομικευμένων επι-
στολών . Το αποτέλεσμα ήταν η
επιβολή τριών προστίμων συνολι-

κού ύψους 210.000 ευρώ , ενώ δεν
προέκυψε διαβίβαση των δεδομέ
νων της λίστας προσώπων στην
Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων
από Δάνεια και Πιστώσεις .

«Καμπάνα» ύψους 60.000 ευρώ

έριξε η Αρχή Προστασίας Προ-
σωπικών Δεδομένων σε τράπεζα
που εξαιτίας της παραβίασης προ-που εξαιτίας της παραβίασης προ-

σωπικών δεδομένων του πελάτη
της , προκάλεσε «κλονισμό» στον

διάφορους σκοπούς επεξεργασί
ας , αλλά και για αναθεώρηση της
εκτίμησης αντικτύπου ως προς τα
προσωπικά δεδομένα.

To <<predator>>

Από την πολυσέλιδη έκθεση
δεν έλειπε το κεφάλαιο «predator»

που είχε καταλήξει το 2023 στην
επιβολή προστίμου 50.000 ευρώ
στην εταιρεία Intellexa , που εμπο-

ρεύεται το λογισμικό παρακολου-
θήσεων. Η ομάδα έρευνας για την
υπόθεση συνέχισε τις δραστηρι-
ότητές της και εντός του 2023 ,

προβαίνοντας σε συγκεκριμένες
ενέργειες , στις οποίες συγκαταλέ-

γονται η διενέργεια ερευνών και
επιτόπιων ελέγχων σε ιδιωτικές
εταιρείες και δημόσιους φορείς,

η συλλογή στοιχείων και πληρο-

φοριών από εταιρείες και φορείς

εντός και εκτός Ελλάδας , όπωςγια
παράδειγμα από την ΑΑΔΕ, την
Google , τη Meta , εταιρείες παρο-

χής υπηρεσιών αποστολής μηνυ
μάτων SMS μέσω Διαδικτύου και
εταιρείες παροχής υπηρεσιών φι-
λοξενίας ιστοσελίδων . «Τον Ιού-
λιο του 2023 απεστάλη αναλυτι

κό πόρισμα ενεργειών της Αρχής
στις εισαγγελικές αρχές , στο οποίο

περιλαμβάνονται τα ευρήματα της
έρευνάς της , τονίζοντας ότι αυτή

ήταν ακόμα σε εξέλιξη και επιση-

μαίνοντας τις πληροφορίες οι οποί-

ες θα μπορούσαν να αξιοποιηθούν
από τις δικαστικές αρχές για τον
εντοπισμό των δραστών» , αναφέ
ρεται στην έκθεση της Αρχής . Πά-

ντως, αναπάντητο παραμένει το
«αίτημα» της Αρχής προς τις τρεις
ελεγχόμενες εταιρείες με έδρα την
Ελλάδα, προκειμένου να λάβει τις
παρατηρήσεις τους για τα ευρήμα-
τα που τις αφορούν.
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Ουραγοί της
Ευρωζώνης

Την πρώτη
δεκαετία του
21ου αιώνα

το ηλικιακό

όφελος στο

προσδόκιμο

στην Ελλάδα
είναι 1,5 έτος.

Στη δεκαετία

της κρίσης

πέφτει στο 1,1
-

- το χαμηλό
τερο στην Ευ-

ρωζώνη.

Του ΓΙΑΝΝΗ ΕΛΑΦΡΟΥ

Σοβαρή επιβράδυνση η-Ι,ΟΟμ
ται στη βελτίωση του προσδό-
κιμου ζωής στην Ελλάδα τα τε
λευταία χρόνια, με αποτέλεσμα
μεγάλη υποχώρηση της χώρας
στη σχετική κατάταξη σε ευρω-
παϊκό επίπεδο . Το προσδόκιμο
ζωής , δηλαδή τα χρόνια που ζει
ο πληθυσμός στην Ελλάδα κατά
μέσον όρο, συνεχίζει να αυξάνε
ται, αλλά με σημαντικά χαμηλότε

ρο ρυθμό από ό ,τι στις άλλες ευ
ρωπαϊκές χώρες. Μάλιστα, ειδικά
μετά την πανδημία καταγράφεται
μείωση του προσδόκιμου ζωής . Κι
έτσι η Ελλάδα από τόπος μακρο-
ζωίας μετατρέπεται σε ουραγό σε
αυτόν τον ποιοτικό δείκτη, καθώς

το προσδόκιμο ζωής δεν δείχνει
μόνο τα πόσα χρόνια ζούμε, αλλά
και το πώς ζούμε , το επίπεδο ζωής .

Συγκεκριμένα , ενώ η Ελλάδα το
1990 ήταν 3η σε ευρωπαϊκό επίπε

δο στο προσδόκιμο ζωής (77,2 έτη),
το 2001 ήταν στην 5η θέση (79,1

έτη), το 2010 είχε ήδη πέσει στη
10η θέση (80,6 έτη) και το 2024
ακόμη πιο χαμηλά, στη 14η θέση

(80,7 έτη) . Ανεβαίνει μεν, αλλά με
χαμηλότερο ρυθμό από ό ,τι στις
περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες .

Δύο πρόσφατες σημαντικές
ανακοινώσεις του Ινστιτούτου

Δημογραφικών Ερευνών και Με-
λετών (ΙΔΕΜ) κατέγραψαν αυτή
την τάση στις τελευταίες δεκαε
τίες. «Εξετάζοντας τα κέρδη ζω-
ής σε ευρωπαϊκές χώρες σε δύο
περιόδους , δηλαδή ανάμεσα στο
2001 και το 2010 κι ανάμεσα στο

2010 και το 2019, διαπιστώνουμε
ότι η χώρα μας εντάσσεται κάθε

φορά στην ομάδα εκείνη που έχει
τα λιγότερα οφέλη» , λέει στην «Κ»

Χάνουμε
το προνόμιο

της μακροζωίας
Ενώ στην υπόλοιπη Ευρώπη το προσδόκιμο ζωής

άρχισε πάλι να αυξάνεται μετά την πανδημία,

στην Ελλάδα δεν επανήλθε . Γιατί;

ο Κωνσταντίνος Ζαφείρης , καθη-ο Κωνσταντίνος Ζαφείρης, καθη-

γητής Δημογραφίας στο Δημοκρί-
τειο Πανεπιστήμιο και μέλος του
ΙΔΕΜ . Η τάση αυτή επιδεινώνεται
τη δεκαετία που σφραγίζουν η οι
κονομική κρίση και τα μνημονιακά

προγράμματα (2010-2019) , αν καιπρογράμματα (2010-2019) , αν και
ήταν παρούσα και στα χρόνια της

οικονομικής μεγέθυνσης. Ενώ την
πρώτη δεκαετία του 21ου αιώνα το

ηλικιακό όφελος στο προσδόκιμο
στην Ελλάδα είναι 1,5 έτος , στη
δεκαετία της κρίσης πέφτει στο
1,1 έτος, το χαμηλότερο μεταξύ
της Ευρωζώνης .

Ηκατάσταση επιδεινώθηκε από

τηνπερίοδο της πανδημίας καιμετ

τά . «Η πρόσφατη πανδημία σε όλεςτά . «Η πρόσφατη πανδημία σε όλες

τις χώρες της Ε.Ε. προκάλεσε μια
υπερβάλλουσα θνησιμότητα, ήτοι
μια αύξηση των θανάτων υψηλό-
τερη από την αναμενόμενη , που

επηρεαζότανκαι από παράγοντες
όπως ηγήρανση του πληθυσμού.

Με βάση το προτυποποιημένο λό-

γω της πανδημίας ποσοστό θνησι
μότητας, έναν δείκτη που αφαιρείμότητας, έναν δείκτη που αφαιρεί
άλλους παράγοντες όπως η γήραν-

ση του πληθυσμού , η Ελλάδα με
8 επιπλέον θανάτους ανά 10.000

άτομα είχε την υψηλότερη υπερ-

βάλλουσα θνησιμότητα από τις 15

χώρες-μέλη του αρχικού πυρήνα
της Ε.Ε. Παράλληλα όμως ήταν
πολύ χαμηλότερη από όλες τις χώ-
ρες της Ανατολικής Ευρώπης - μέτ
λη της Ενωσης» , λέει στην «Κ» ο

Βύρων Κοτζαμάνης , καθηγητής
Δημογραφίας στο Πανεπιστήμιο
Θεσσαλίας και μέλος του ΙΔΕΜ .

Την περίοδο της πανδημίας λό

γω της υπερβάλλουσας θνησιμό-
τητας τα προσδόκιμα ζωής μειώ-

θηκαν στις ευρωπαϊκές χώρες για
να ανακάμψουν το 2023 , όπου ο

μέσος όρος στην Ε.Ε. είναι αυξη-

μένος σε σχέση με το 2019 κατά
0,4 έτη στους άνδρες και 0,2 έτη

στις γυναίκες , αναφέρει το ΙΔΕΜ .

«Η ανάκαμψη όμως αυτή δεν ήταν
ενιαία για όλες τις χώρες . Η Ελλά

δα δυστυχώς είναι μεταξύ των 7

χωρών (από τις 26) που το προσ-

δόκιμο ζωής για τους άνδρες παρέ-

μεινε μειωμένο καιτο 2023 σε σχέ-

ση με το 2019 (απώλεια 0,2 έτους) ,

ενώ στις γυναίκες επανήλθε στο
επίπεδο του 2019, όταν 18 χώρες
είχαν αύξηση . Ανησυχητική είναι

η σημαντική μείωση του προσδό-
κιμου ζωής μετά τα 65 έτη στην
Ελλάδα κατά 0,5 έτος στους άντ

δρες το 2023. Δηλαδή και στην
περίοδο μετά την πανδημία βλέ

πουμε καθήλωση ή και μείωση του
προσδόκιμου ζωής», σημειώνει ο

κ. Κοτζαμάνης .

Οι δύο μάστιγες
Ποιες αιτίες ανιχνεύουν οι

επιστήμονες για τη διαφορο-
ποιημένη πορεία της Ελλάδας;

«Η πιο αργή σε σχέση με άλλες
ευρωπαϊκές χώρες αύξηση των
κερδών σε έτη ζωής οφείλεται
κυρίως στη λιγότερο -σε σχέση
με αυτές τις χώρες- αποτελε-
σματική αντιμετώπιση των δύο

μεγάλων ομάδων αιτιών θανά
του (παθήσεις του κυκλοφορι
κού συστήματος και καρκίνοι)
που θίγουν τις ώριμες και μετ
γάλες ηλικίες . Η κατάσταση αυτ

τή αντικατοπτρίζει τις αδυναμί
ες , κυρίως την ελλιπή διάγνωση

πρόληψη και περίθαλψη των
χρόνιων παθήσεων , του συστή-
ματος υγείας στην Ελλάδα» , του

νίζει ο κ . Ζαφείρης .

Σύμφωνα με στοιχεία της Ευ-

ρωπαϊκής Επιτροπής και του 00-
ΣΑ , οι συνολικές δαπάνες υγεί
ας κινούνται στο 8,6% του ΑΕΠ

στην Ελλάδα , όταν ο μέσος όρος

της Ε.Ε. είναι περίπου 11% . Ταυ-

τόχρονα , οι δαπάνες για τη δη-
μόσια υγεία ως ποσοστό των συ-

νολικών δαπανών για την υγεία
είναι στο 62% , οι χαμηλότερες
στην Ε.Ε. , ενώ το μερίδιο των
άμεσων πληρωμών για περίθαλ-
ψη είναι 33%, το δεύτερο υψη-
λότερο στην Ε.Ε.

«Στη χώρα μας κατά τη χρονι-
κή περίοδο από το 1980 έως το

1995 το προσδόκιμο ζωής κατά
τη γέννηση αυξήθηκε κατά μέ
σον όρο 2,5 μήνες/έτος στους
άνδρες και 3 μήνες/έτος στις γυ-
ναίκες . Την περίοδο από το 1995
έως το 2017 καταγράφεται μια
επιβράδυνσή του, καθώς αυξή
θηκε μόλις κατά 2 και 1,6 μήνες/
έτος αντίστοιχα . Ο ρόλος του συ-
στήματος υγείας είναι καθοριστι-
κός στην αντιμετώπιση αυτής
της πρόκλησης» , υπογραμμίζει
ο κ . Κοτζαμάνης .

Οι αδυναμίες
του ΕΣΥ

«Ηκατάσταση
αυτή αντικα-

τοπτρίζει τις
αδυναμίες,

κυρίως την
ελλιπή διά-

γνωση - πρό-

ληψη και πε

ρίθαλψη των

χρόνιων πα-

θήσεων, του

συστήματος

υγείας στην
Ελλάδα» .
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Εξέλιξη προσδόκιμου ζωής Θέση της Ελλάδας όσον αφορά
το προσδόκιμο ζωής σε ομάδα
17 χωρών της Ευρωζώνης - Ε.Ε.

Συνολικά κέρδη σε έτη
στο προσδόκιμο ζωής

2001-2023'01 '10 '19 '23

Βέλγιο 78,1 80,3 82,1 82,5

Δανία 77 79,3 81,5 81,9 5η 2001-2010

Γερμανία 78,6 80,5 81,3 81,2

Ιρλανδία 77,2 80,8 82,8

Ελλάδα 79,1 80,6 81,7 81,6

Ισπανία 79,8 82,4 84 84

Γαλλία 79,3 81,8 83 83,1

Ιταλία 80,3 82,2 83,6 83,8

Κύπρος 79
72 81,5 82,3 82,5

Λουξεμβούργο 78
18 80,8 82,7 83,4

Μάλτα 78,9 81,5 82,7 83,6

Αυστρία 78,8 80,7 82 81,6

Πορτογαλία 77,2 80,1 81,9 82,4

Σλοβενία 76,7 79,8 81,6 82

Σλοβακία 73,6 75,6 77,8 78,1

Φινλανδία 78,2 80,2 82,1 81,7

Σουηδία 79,9 81,6 83,2 83,4

10n 2010-2019
* Ε.Ε.-27 *

Δανία (+4,9

14n 2019-2023

Λουξεμβούργο +5

Ιρλανδία

(2019)

+5.6

Βέλγιο

+4,4 Γερμανία

+2,6

Γαλλία

+3.8

3.5 Σουηδία

Μετά
την πανδημία

Φινλανδία (+3,5

+4,5

Σλοβακία

Αυστρία (+2,8

λ
Μετά την πανδημία το

προσδόκιμο ζωής

ανέβηκε στην Ε.Ε. σε

σχέση με το 2019.

Μόνο 7 χώρες έχουν

μικρότερο ή ίσο

προσδόκιμο στους

άνδρες και 8 στις

γυναίκες . Η Ελλάδα

ανήκει σε αυτές, με
0,2 έτη πτώση στους

άνδρες και σταθερό

Ελλάδα (+2,5

Πορτογαλία (+5,2

Ιταλία

+3,5 Κύπρος

στις γυναίκες .

Στους άνδρες άνω των
65 ετών το

+3,5 προσδόκιμο την

Ισπανία

+4,2

Μάλτα Σλοβενία περίοδο 2019-2023

έπεσε 0,5 έτος.+4,7 +5,6

Αλλαξαν το κλίμα, η διατροφή , ο τρόπος ζωής
«Οι Ελληνες από το 1991 μέχρι πρό-

σφατα κέρδισαν ορισμένα παραπά-

νω χρόνια ζωής (3,5 έτη), αλλά οι
περισσότερες δυτικοευρωπαϊκές
χώρες μάς προσπέρασανγιατί στο
διάστημα αυτό κέρδισαν περισ-
σότερα χρόνια . Τα δε χρόνια που

κέρδισαν οι Ελληνες προέκυψαν
πρωτίστως από τη σημαντική μεί-

ωση της βρεφικής θνησιμότητας
που ήταν σχετικά υψηλή στη χώ-

ρα μας (26,8/1.000 γεννήσεις το
1970 , 6,4 το 1997 και 3,5 το 2023)

και δευτερευόντως από τη μείωση
της θνησιμότητας των ενηλίκων»,

λέει στην «Κ» ο Γιάννης Τούντας,

ομότιμος καθηγητής Ιατρικής Σχο-

λής ΕΚΠΑ και διευθυντής του Ιν-
στιτούτου Κοινωνικής και Προλη-
πτικής Ιατρικής (ΙΚΠΙ) .

«Η εξαιρετική θέση που κατεί-
χε το προσδόκιμο ζωής των Ελλή-
νων πριν από λίγες δεκαετίες δεν
οφείλεται βέβαια στην επάρκεια
του συστήματος υγείας, που ήταν
και παραμένει προβληματικό , αλ-

*

λά στη συμβολή άλλων παραγό
ντων που επιδρούν θετικά στην
υγεία . Αντίθετα από ό ,τι πιστεύ
ουν οι περισσότεροι, η υγεία μας

εξαρτάται μόνο κατά 30% από τις
παρεχόμενες ιατρικές υπηρεσίες,

κατά 20% από βιολογικούς/γενε-
τικούς παράγοντες και κατά 50%

από το φυσικό και κοινωνικό περι-από το φυσικό και κοινωνικό περι-

βάλλον και την ανθρώπινη συμπε

ριφορά, η οποία σε μεγάλο βαθμό

καθορίζεται από το περιβάλλον»,

σημειώνει από την πλευρά του ο

κ. Τούντας.

«Οι Έλληνες το 1990 ζούσαν

σε μια χώρα με εξαιρετικό κλίμα,

απολάμβαναν την καλύτερη δια-
τροφή στον κόσμο, την περίφη-
μη μεσογειακή διατροφή, πολλοί

ζούσαν σε αγροτικές περιοχές
ασχολούμενοι με χειρωνακτικές
εργασίες , ενώ ισχυροί κοινωνι-
κοί θεσμοί, όπως η οικογένεια,

η γειτονιά , η εκκλησία κ.ά. , προ-
στάτευαν τη σωματική και την
ψυχική υγεία τους.

Τα τελευταία όμως 30 χρόνια οι
Έλληνες εγκατέλειψαν τη μεσογει-

ακή διατροφή κατά 50% , έγιναν
πρωταθλητές στο κάπνισμα (πε-

ρίπου το 30% τωνενηλίκων) , υπέ-

στησαν τις αρνητικές επιδράσεις

της αστικοποίησης στην υγεία
(ατμοσφαιρική ρύπανση, στρες ,

καθιστική εργασία) , γυμνάζονταν
ή ασκούνταν λιγότερο από τους

-υπόλοιπους Δυτικοευρωπαίους -

(ένας στους τέσσερις ενηλίκους),

και είμαστε πλέον, ενήλικοι και
παιδιά , από τους πλέον παχύσαρ-
κους στην Ευρώπη (το 60% των
ατόμων άνω των 15 ετών είναι
υπέρβαροι ή παχύσαρκοι) . Οι δε
προαναφερθέντες κοινωνικοί θε-
σμοί, κυρίως της οικογένειας σε
ό ,τι αφορά τους ηλικιωμένους,

αποδυναμώθηκαν σε σημαντικό
βαθμό», αναφέρει ο διευθυντής
του ΙΚΠΙ . «Αντίθετα, οι κάτοικοι
των άλλων δυτικοευρωπαϊκών
χωρών στο διάστημα αυτό υιο-
θέτησαν πιο υγιεινή διατροφή ,

μείωσαν σημαντικά το κάπνισμα,

γυμνάζονταν ή ασκούνταν συστη
ματικά , έκαναν τις πόλεις τους πιο

βιώσιμες και ισχυροποίησαν τις
κοινωνικές υπηρεσίες . Ετσι κέρ-
δισαν περισσότερα χρόνια ζωής

από εμάς» , καταλήγει .

Την κοινωνική διάσταση φέρ-

νει στο προσκήνιο ο Αλέξης Μπέ

νος , ομότιμος καθηγητής Κοινωνι-

κής Ιατρικής ΑΠΘ και διευθυντής
του Κέντρου Ερευνας και Εκπαί-
δευσης στη Δημόσια Υγεία . «Η επι-

βράδυνση της ανόδου του προσ-
δόκιμου ζωής είναι συνέπεια της
μεγάλης υποβάθμισης του δημό-
σιου συστήματοςυγείας, αλλά και
ευρύτερων κοινωνικών ανισοτή-
των. Για παράδειγμα , η αύξηση
της θνησιμότητας την περίοδο της

πανδημίας ήταν αισθητά μεγαλύ-
τερη μεταξύ των εργαζομένων που

δεν έκαναν τηλεργασία και των
πιο φτωχών στρωμάτων που ήταν
και πολύ πιο εκτεθειμένα στον κο-

ρωνοϊό . Οπωσδήποτε όμως το σύ

στημα υγείας γίνεται ολοένα και
πιο απόμακρο για τα εργαζόμενα
στρώματα , ενώ η αναπτυσσόμενη
ιδιωτικοποίησή του εμποδίζει την
πρόσβαση στους φτωχούς» , λέει
στην «Κ» ο κ. Μπένος .

Στους παράγοντες που φρε
νάρουν την αύξηση του προσδό

κιμου ζωής αναφέρει επίσης «τη
συνολική επιδείνωση των όρων
ζωής, την περιβαλλοντική υπο-

βάθμιση, την εντατικοποίηση της
εργασίας και το στρες. Ιδιαίτερη
σημασία έχει η απομάκρυνση από

την πολύτιμη μεσογειακή διατρο-
φή. Οι παλαιότερες γενιές την εί
χαν συνδέσει με μια έννοια στέ-
ρησης. Έτσι όταν μπόρεσαν τις
προηγούμενες δεκαετίες στρά
φηκαν σε μια μεγάλη κατανάλω

ση κρέατος . Τα τελευταία χρόνια
αναπτύσσεται η κατανάλωση τυ
ποποιημένων προϊόντων της βιο-
μηχανίας τροφίμων, που επιβαρύ

νουν την υγεία μας» , καταλήγει
ο ομότιμος καθηγητής του ΑΠΘ.

INFOGRAPHIC
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Από 18 κλάδους , η Ελλάδα υπερέχει σε 4

Με «σκορ» 14-4 , είμαστεπίσωσε
θέσειςυψηλώνδεξιοτήτωνστην Ε.Ε.
ΣΤΟΙΧΕΙΑ EUROSTAT ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΓΝΩΣΗΣ ΑΝΑΓΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 2023 : ΠΡΩΤΟΙ ΣΤΙΣ

ΙΑΤΡΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ, ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ , ΣΤΑ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ

ΙΑΠΟ ΤΟΝ ΚΩΣΤΑ ΚΑΤΙΚΟ

E κτός ανταγωνι-

σμού σε σχέση

με την υπόλοιπη

Ευρώπη έχει μείνει η ελληνι

κή αγορά εργασίας σε θέσεις

υψηλού επιπέδου δεξιοτήτων,

καθώς σε σύνολο 18 επαγγελ-

ματικών κλάδων βρίσκεται να

υπερέχει μόνον σε 4 και να

υστερεί σε 14 συγκριτικά με

τις υπόλοιπες χώρες της Ε.Ε.

Τα στοιχεία που συνέλεξε το

«Κ» μέσα από συγκριτική έρευ

να του μηχανισμού διάγνωσης

αναγκών στην αγορά εργασί

ας είναι αποκαλυπτικά , καθώς

δείχνουν ότι η εγχώρια αγορά

εργασίας διαθέτει μικρό βά-

θος ως προς τις θέσεις υψη-

λών δεξιοτήτων σε σύγκρι

ση με την υπόλοιπη Ε.Ε. , γε-

γονός που δίνει και την απά-

ντηση στο γιατί δεν καταφέρ-

νουν οι επιχειρήσεις να βρουν

προσωπικό υψηλών προσό-

ντων τόσο σε επίπεδο γνώσε-

ων όσο και σε επίπεδο επαγ-

γελματικής εμπειρίας .

Οι αιτίες για τα χαμηλά που

σοστά αυτών των θέσεων

αφορούν πολλούς παράγο-

ντες , όπως είναι οι αμοιβές ,

που παραμένουν χαμηλότε-

ρες σε σχέση με τις αντίστοι-

χες δεξιότητες σε άλλα κράτη

της Ε.Ε. , η σύνδεση της εκπαί-

δευσης με την αγορά εργασί-

ας, που δεν έχει φέρει αποτε-

λέσματα , η μεγάλη εποχικότη-

τα σε πολλούς κλάδους που είν

ναι συνδεδεμένοι με τον του-

ρισμό , αλλά και η ενδοεπιχει-

ρησιακή κατάρτιση των εργα-

ζομένων, που εφαρμόζεται σε

ένα 20% με 25% των εταιρει-

ών, ενώ στο μεγάλο ποσοστό

των μικρών και πολύ μικρών
επιχειρήσεων η ενδοεπιχειρη-

σιακή κατάρτιση εργαζομένων

είναι πολύ χαμηλή.

13 ΠΟΣΟΣΤΟ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΥΨΗΛΟΥ ΕΠΙΠΕΔΟΥ
ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ ΑΝΑ ΚΛΑΔΟ ΣΕ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ Ε.Ε.

Εκπαίδευση

Επαγγελματικές , επιστημονικές

και τεχνικές δραστηριότητες

87,9%

(80,1%)

85,6%

(83,5%)

74,5%

(63,5%)

20.5%

(18,4%)

Ενημέρωση και επικοινωνία

Ανθρώπινη υγεία

και κοινωνική μέριμνα

Μεταφορά και αποθήκευση

Χρηματοπιστωτικές και

ασφαλιστικές δραστηριότητες

Διαχείριση ακίνητης περιουσίας

Τέχνες, διασκέδαση

και ψυχαγωγία

Παροχή ηλεκτρικού ρεύματος ,

φυσικού αερίου , κλιματισμού

Δημόσια διοίκηση και άμυνα ,

υποχρεωτική κοινωνική ασφάλιση

Μεταποίηση

Άλλες δραστηριότητες

παροχής υπηρεσιών

Παροχή νερού , επεξεργασία

λυμάτων, διαχείριση αποβλήτων

Χονδρικό και λιανικό εμπόριο ,

επισκευή μηχανοκίνητων οχημάτων

Διοικητικές δραστηριότητες

69,3%

(87,3%)

68,6%

(72,4%)

63,0%

(67,5%)

51,1%

(64,8%)

41,9%

(59,3%)

30.8%

(54,1%)

20,9%

(33,0%)

18,1%

(31,0%)

9,2%

(30,6%)

10,8%

(26,8%)

14,9%

(23,1%)

7,7%
Κατασκευές

(22,6%)

13,7%

(16,8%)
Παροχής καταλύματος

και υπηρεσιών εστίασης

Γεωργία , δασοκομία και αλιεία

Μένουμεπίσω σε

υψηλέςδεξιότητες
στοντουρισμό,
τηγεωργία, τη

Σύμφωνα με τα στοιχεία της δημόσια διοίκηση
έρευνας , που αναφέρονται στο

2023 , η ελληνική αγορά εργα-

σίας διαθέτει περισσότερες θέσ

σεις εργασίας υψηλών δεξιο

τήτωνσε τέσσερις κλάδους

έναντι της Ε.Ε.

Οι κλάδοι αυτοί είναι :

τεχνικές δραστηριότητες,

όπου το ποσοστό των θέσεων

0.3%

(6,6%)

νοιας , όπου το ποσοστό των θέ-

σεων υψηλής ειδίκευσης ήταν

74,5% για την Ελλάδα , έναντι

63,5% στην υπόλοιπη Ε.Ε. Η
μεγάλη διαφορά στο ποσοστό

της Ελλάδας για τον συγκεκρι-
μένο κλάδο αναδεικνύει και

την προστιθέμενη αξία των ια-

τρικών σπουδών στα ελληνικά

δημόσια πανεπιστήμια και δι-

νει την απάντηση στο γιατί οι

Έλληνες γιατροί έχουν υψηλά

ποσοστά αποδοχής σε θέσεις

01 Εκπαίδευση, όπου υψηλής ειδίκευσης ήταν85.5% εργασίας στο εξωτερικό .το των για την έναντι

σεων υψηλής ειδίκευσης
ήταν 87,9% για την Ελλά

δα , έναντι 80,1 % .

στην υπόλοιπη Ε.Ε.

03Ανθρώπινη υγεία

04 Μεταφοράκαιαπό

ποσοστότων θέσεων υψη

Ποσοστό θέσεων

υψηλών δεξιοτήτων

Ελλάδα

Ε.Ε.

Σ
τους υπόλοιπους 14

κλάδους από τη λί-

στα των θέσεων υψη-

λών δεξιοτήτων η Ελλάδα μέ-

νει πίσω σε σχέση μετην Ε.Ε.

Ενδεικτικά:

01. Στην Ενημέρωση και

επικοινωνία , οι θέσεις υψηλών

δεξιοτήτων στην Ελλάδα για το

2023 ήταν στο 69,3% και στην

υπόλοιπη Ε.Ε. στο 87,3%.

02. Στις Χρηματοπιστωτικές

και ασφαλιστικές δραστηριό-

τητες , οι θέσεις υψηλών δεξι-

οτήτων στην Ελλάδα ήταν στο

68,6% και στην υπόλοιπη Ε.Ε.

στο 72,4%.

03. Στη Διαχείριση ακίνη-

και κοινωνική μέ- λής ειδίκευσης ήταν 20,5% της περιουσίας , οι θέσεις υψη-

02Επαγγελματικές, ριμνα, δηλαδή ιατρικό προς για

ΠΗΓΗ
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Οι κλάδοι μετημεγαλύτερη

δυσκολία εύρεσηςταλέντων

Σ
ύμφωνα με πρόσφατη έρευνα ( Ιανουάριος 2025)

της εταιρείας Manpower, οι μεγαλύτερες δυσκο-

λίες στην εύρεση εξειδικευμένων εργαζομένων

και στελεχών καταγράφονται στον κλάδο των Υπηρε

σιών Επικοινωνίας, με το 89%των εργοδοτών να δη-

λώνουν δυσκολία . Ακολουθούν ο κλάδος της Ενέργειας

και τωνΥπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας με 86% και τα χρη-

ματοοικονομικά και το Real Estate με 86%. Είναι αξιο-

σημείωτο ότι μόνο το 15%και το 13%των εργοδοτών

στους κλάδους της Ενέργειας και Κοινής Ωφέλειας και

των Χρηματοοικονομικών και Real Estate,αντίστοιχα , δη

λώνουν ότι δεν αντιμετωπίζουν δυσκολίες .

Στον κλάδο «Καταναλωτικά Αγαθά και Υπηρεσίες», το

ποσοστό αναζήτησης για εξειδικευμένους εργαζομένους

μειώθηκε στο 78%, από 85% , ενώ σταθερό παραμένει

το 81 %της έλλειψης εξειδικευμένου προσωπικού στον

κλάδο Υγείας και Βιοεπιστημών. Στη Βιομηχανία και τις

Κατασκευές καταγράφεται πτώση στην εύρεση εξειδικευ

μένου προσωπικού και στελεχών, από 89% σε 80% .

Η αύξηση των μισθών προκρίνεται από το 27%

των εργοδοτών στον κλάδο των Καταναλωτικών Αγα

θών και Υπηρεσιών, το 26%στον κλάδο της Ενέργειας

και τωνΥπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας και το 29% στον

κλάδο της Πληροφορικής. Παράλληλα , η αύξηση προ-

σωπικού με ευέλικτη ή εποχική σχέση εργασίας αποτε

λείλύση για το 24%των εργοδοτών στη Βιομηχανία και

τις Κατασκευές και για το 21 % στον κλάδο των Κατανα-

λωτικών Αγαθών.

Η ενδυνάμωσητων επαγγελματικών προσόντωνκαι

ικανοτήτωντου υπάρχοντος δυναμικού προκρίνεται από το

20% έως 28%τωνμεσαίων και μεγάλων επιχειρήσεων.

LE
υπόλοιπη Ε.Ε.

04. ΣτηνΠαροχή ηλεκτρι-

κού ρεύματος, φυσικού αερίου,

κλιματισμού , οι θέσεις υψηλών

δεξιοτήτων για το 2023 στην

Ελλάδα ήταν στο 41,9% και

στην υπόλοιπη Ε.Ε. στο 59,3%.

05. Στη Δημόσια διοίκηση

και άμυνα, και τηνυποχρεωτι-

κή κοινωνική ασφάλιση , οι θέ-

σεις υψηλών δεξιοτήτων στην

Ελλάδα ήταν στο 30,8% και

στην υπόλοιπη Ε.Ε. στο 54,1 % .

06. Στην Παροχή νερού ,

επεξεργασία λυμάτων, δια-

χείριση αποβλήτων, η Ελ-

λάδα βρίσκεται στο 9,2% ως

προς τις θέσεις υψηλών δεξι-

οτήτων, όταν στην υπόλοιπη

ναι στο 30,6%.

07. Στην Παροχή καταλύ-

ματος και υπηρεσιών εστίασης ,

οι θέσεις υψηλών δεξιοτήτων
στην Ελλάδα ήταν στο 13,7%

και στην υπόλοιπη Ε.Ε. στο

16,8% . Ακόμα και στον του-

ρισμό δηλαδή , όπου η Ελλά

δα θεωρείται από τους κορυ-

φαίους παγκόσμιους προορι

σμούς , λείπουν οι θέσεις υψη-

λών δεξιοτήτων, ενώ θα έπρε

πε να είναι πολλαπλάσιες των

ευρωπαϊκών χωρών.

08. Στη Γεωργία, δασοκο-

μία και αλιεία, οι θέσεις υψη-

λών δεξιοτήτων στην Ελλάδα

ήταν 0,6% του συνόλου των

απασχολουμένων στον συγκε-

την Ελλάδα, έναντι 18.4% λών δεξιοτήτων ήταν στο 63% ΕΕ οι εργαζόμενος στον ίδιο κριμένο κλάδο, όταν στονιστόσωπικό υπηρεσίες στην Ε.Ε. στην κλάδο με δεξιότητες Ε.Ε. έφταναν 6,6% .



6. ΨΗΦΙΑΚΟ ΜΑΤΙ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Μέσο: . . . . . . . . .ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ

Ημ. Έκδοσης: . . .09/02/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .09/02/2025

Σελίδα: . . . . . . . . 48

48 ΚΥΡΙΑΚΗ 9 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025

protothema.gr . newmoney.gr • yge

Εθνικό Σύστημα Υγείας

E
να ψηφιακό μάτι κατο-

πτεύει τα χειρουργείατου

νοσοκομείου «Ευαγγελι-

σμός» συλλέγοντας συνε

χώς στοιχεία και τροφο-
δοτώντας ένα ad hoc

πληροφοριακό σύστημα.

Η ευκρίνεια της εικόνας είναι τέτοια που ο

υπουργός ΥγείαςΑδωνις Γεωργιάδης έδω

σε πριν από μία εβδομάδα εντολή ώστετο

ψηφιακό μάτι του «Ευαγγελισμού» να μπει

πιλοτικά και σε άλλα νοσοκομεία του συ

στήματος υγείας , με στόχο την καθολική

κατόπτευσηαυτούτουζωτικού πεδίου του

ΕΣΥ. Μετονψηφιακό έλεγχο τωνχειρουρ

γείων θα μπορούσαν να εξοικονομηθούν

έως και 85 εκατ. ευρώ τον χρόνο.

Στοιχεία , όπως ο γιατρός, η κλινική, το

είδος της χειρουργικής επέμβασης, τα ια-

τρικά υλικά χειρουργείων αλλά και οι προ-

μηθεύτριες εταιρείες εισάγονται με αμείω

το ρυθμό στη βάση δεδομένων. Η επεξερ-

γασία τους , χάρη σε ένα μοντέλο Τεχνητής

Νοημοσύνης που αναπτύχθηκε, επιτρέπει

στους επικεφαλής του «Ευαγγελισμού» να

έχουν ζωντανή εικόνα ανά πάσα στιγμήγια

τις χειρουργικές πράξεις .

Η λειτουργία του ψηφιακού οργάνου

είχε ενεργοποιηθεί πιλοτικά από το περα-

σμένο έτος . Τον τελευταίο μήνα, όμως , το

ψηφιακό μάτι παρακολουθεί όλες τις κλινι-

κές, από τις γενικές μέχρι τις καρδιοθωρα-

κοχειρουργικές και από τις νευρολογικές

μέχρι τις ουρολογικές, ενώ η επεξεργασία

των δεδομένωνείναι μία πρόκλησηγια τους

διαχειριστές του συστήματοςλόγω τουόγκου

τους και του περιεχομένου τους. Ανσκεφτεί

κάποιος ότι στον «Ευαγγελισμό» διενεργού-

ΨΗΦΙΑΚΟ M
ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟ

Ειδικό λογισμικό παρακολούθησης στον « Ευαγγελισμό » έδειξε ότι από τον έλεγχο

των χειρουργικών πράξεων και των υλικών το ΕΣΥ θα μπορούσε να εξοικονομήσει

έως και 85 εκατ . ευρώ ετησίως _ Της Παναγιώτας Καρλατήρα totakarlatira@gmail.com

νται κάθε χρόνο από τους 120 χειρουργούςνται κάθε χρόνο από τους 120 χειρουργούς

περίπου 9.000 χειρουργικές επεμβάσεις,

αντιλαμβάνεται τα δεδομένα που συλλέγο-

νται για τα ποιοτικά και τα ποσοτικά χαρα-

κτηριστικά των χειρουργείων. Ολοι οι χει-

ρουργοί είναιυποχρεωμένοι πιανα συμπλη-

ρώνουν ηλεκτρονικά το πρακτικό χειρουρ-

γείου και να δηλώνουν, μεταξύ άλλων, τα

ιατρικά υλικά που χρησιμοποίησαν.

«Η ιδέα υλοποίησης του πληροφοριακού

αυτού συστήματοςπροέκυψεότανδιαπιστώ

σαμε ότι υπάρχουν μεγάλες διαφορές στο

κόστος χειρουργείων μεταξύ ομοειδών κα-

τρικώνπράξεων, π.χ. μεταξύ των bypass, της

αγγειοπλαστικής, της τοποθέτησηςβηματο-

δότη, τηςλαπαρασκοπικής αφαίρεσηςχολήςδότη, τηςλαπαρασκοπικής αφαίρεσηςχολής

και άλλων» , εξηγεί μιλώντας στο «ΘΕΜΑ» ο

διοικητής του «Ευαγγελισμού»Αναστάσιος

Γρηγορόπουλος.

Η συλλογή τωνστοιχείωνδρομολογήθη-

κε άμεσα. Στην πρώτη εκείνη φάση, κατά

τις αρχές του 2023 , τα δεδομένα συγκεντρώ-

νονταν με τους...παραδοσιακούς τρόπους,

δηλαδή χειροκίνητα, είτε με έγγραφα είτε

με στοιχεία από το πληροφοριακό σύστημα

του νοσοκομείου . «Αλλαξε ο τρόπος συλλογής

των στοιχείων, αλλά το συμπέρασμαπαρέ

μεινε ίδιο. Ιδιες ιατρικές πράξεις είχαν δια-

φορά κόστους, ανάλογαμετονγιατρόκαιτην

κλινική, επειδήχρησιμοποιούντανείτεπολύ

περισσότερα είτε πολύ ακριβότερα υλικά»,

λέει ο κ. Γρηγορόπουλος .

«Ανωμαλίες» κόστους
και αποκλίσεις

«Τοπρόγραμμαστον "Ευαγγελισμό"λειτουρ

γεί στα πρότυπα του συστήματος ηλεκτρο-

νικής συνταγογράφησης και έχει πολύ

υψηλέςδυνατότητεςγιατην εξαγωγή συμπε

ρασμάτων. Ηβάση δεδομένων του συστή

ματος περιλαμβάνει: ιατρικό προσωπικό,

κλινική, είδη ιατρικών πράξεων, ιατρικά

υλικά χειρουργείων, προμηθευτές ιατρικών

υλικών. ΧρησιμοποιούνταιμοντέλαΤεχνητής

Νοημοσύνηςγιατον υπολογισμό κόστουςκαι

τον εντοπισμό περιπτώσεων "ανωμαλιών

κόστους, δηλαδήχειρουργεία τωνοποίωντο

κόστοςυπερβαίνεικατάπολύτομέσοκόστος

σε σχέση με το μέσο κόστος των ομοειδών
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ιατρικώνπράξεων», αναφέρει ο διοικητής.

Τα στοιχεία συγκεντρώνοντανγια τουλά-

χιστον εννέα διαφορετικές χειρουργικές

πράξεις-επεμβάσεις από πλήθος γιατρών

και κλινικών επί ένανχρόνο . Για παράδειγ-

μα, και με βάση την παρουσίαση του συ

στήματος που έγινε τέλος Ιανουαρίου στο

υπουργείοΥγείας , το 2023 καταγράφηκε και

συγκρίθηκε το κόστος σε 514 επεμβάσεις

αφαίρεσης χολής (χολοκυστεκτομή) με

λαπαρασκοπική μέθοδο. Η συγκεκριμένη

επέμβαση αποτελεί σχεδόν το 3% του συ

νόλου των επεμβάσεων. Το μέσο κόστος της

λαπαροσκοπικής χολοκυστεκτομής ήταν

1.553 ευρώ. Οι 328 επεμβάσεις ήταν στο

μέσο κόστος και οι 186 το ξεπερνούσαν. Οι

δε 156 είχαν κόστος μεγαλύτερο κατά 20%

του μέσου κόστους. Ενδεικτικά καταγρά-

φηκε επέμβασηχολοκυστεκτομής μευλικά

κόστους 6.629 ευρώ , δηλαδή σχεδόν 4,5

φορέςπάνω από το μέσο κόστος. Συνολικά,

η απόκλιση του μέσου κόστους για αυτές

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ

:SHUTTERSTOCK

τις 186 επεμβάσεις μεταφράστηκε σε δα-

πάνη 164.000 ευρώ.

Τη μερίδα του λέοντος στις χειρουργικές

πράξεις έχουν οι στεφανιογραφίες, αποτε-

λώντας το 9% του συνόλου των πράξεων

που αξιολογήθηκαν και συγκρίθηκαν από

το ψηφιακό σύστημα. Για τις 1.694 στεφα-

νιογραφίες που διενεργήθηκαν, τα υλικά

κόστισαν 217.000 ευρώ. Το μέσο κόστος

προσδιορίστηκε στα 128 ευρώ. Σε 1.408

στεφανιογραφίες δεν καταγράφηκε από

κλιση, ωστόσο σε 192 περιστατικά η «ανω-

μαλία» που εντόπισε το σύστημα ήταν

απόκλιση πλέον του 20% πάνω στο μέσο

κόστος . Το άθροισμα της διαφοράς κόστους

όλων των χειρουργείων που ήταν σε αυτή

την κατηγορία έφτανε τα 56.000 ευρώ.

Ηψηφιακή καταγραφή αλλά και η αξιο-

ποίηση των στοιχείων της δημιουργούν

συνθήκες διαφάνειας και λογοδοσίας, λένε

χαρακτηριστικά πηγές του «Ευαγγελισμού» .

Τα παραδείγματα που αναφέρονται από

όσους γνωρίζουν το πεδίο τωνχειρουργεί-

ων είναι ενδεικτικά. Μπορεί να υπάρχουν

αιμοστατικά σκευάσματα 3ml , 7ml και 10mlαιμοστατικά σκευάσματα3ml , 7ml και 10ml

στην αποθήκη υλικών, αξίας π.χ. 500 , 800

και 1.000 ευρώ αντίστοιχα . Η επιλογή πρέπει

να συσχετίζεται με το πώς και για πόσους

ασθενείς θα χρησιμοποιηθούν. Μπορεί να

ζητηθεί εκείνο των 10mlχωρίςνα χρησιμο-

ποιηθεί όλο, άρα γίνεται σπατάλη. Το ίδιο

μπορείνα συμβαίνει ότανδεναξιολογείται

αν μπορεί να χρησιμοποιηθεί εργαλείο

πολλαπλής χρήσης ή εργαλείο μιας χρήσης

σε μία επέμβαση. Πρόκειται, όπωςλένε,για

ζήτημα σωστής διαχείρισης του επικεφαλής

της επέμβασης, αν θα χρησιμοποιήσει π.χ.

περισσότερα υλικά ή ακριβότερα υλικά. Και

στις δύο περιπτώσεις, που δεν έχουν κατ '

ανάγκη κακόβουλο κίνητρο, το αποτέλεσμα

είναι η σπατάλη, σε ένα σύστημα υγείας

όπου η εξοικονόμηση και ο εξορθολογισμός

τωνδαπανώναποτελούνέναν... ατέλειωτο

μαραθώνιο .

Η παρουσίαση του προγράμματος στο

υπουργείο Υγείας ενεργοποίησε εξελίξεις .

Ο υπουργός Υγείας έδωσε το πράσινο φως

για την τοποθέτηση του ψηφιακού συστή

ματος σε όλα τα νοσοκομεία , ενώ εξετάζε

ται η δυνατότητα δημιουργίας κεντρικού

συστήματος που θα παρακολουθείται στο

υπουργείο.

O

in
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E
να ουσιαστικό βήμα για

τηνεφαρμογήενόςενιαί

ου και εκσυγχρονισμένου

συστήματος ελέγχου της

εφοδιαστικής αλυσίδας

του φαρμάκου σε εθνικό

επίπεδο αποτελεί ηλει-

τουργία, από σήμερα, του

Ελληνικού Οργανισμού

Επαλήθευσης Φαρμάκων (HMVO) . Η Ελλάδα ,

ακολουθώντας τους κανονισμούς της Ε.Ε. που

διασφαλίζουν τη γνησιότητα, τηνποιότητα και

τηνασφάλεια τωνφαρμάκων -βάσειτωνοποίων

θεσπίστηκε το Ευρωπαϊκό Σύστημα Επαλήθευ

σης Φαρμάκων (EMVS) , το οποίο διαχειρίζεται

ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Επαλήθευσης Φαρ-

μάκων (EMVO) - προχώρησε στη σύσταση του

Ελληνικού Οργανισμού . Μέσω αυτού διασφαλί

ζεται η αποτελεσματική εφαρμογή του κανονι-

σμού στην Ελλάδα, επιβλέποντας την τήρηση

των απαιτήσεων σχετικά με τα χαρακτηριστικά

ασφαλείας που πρέπει να φέρουν οι συσκευα-

σίες φαρμάκων.

Πλέον, η «ταινία γνησιότητας» στα φάρμακα
πουθέτει ο ΕΟΦγια τηνεπαλήθευση της ασφα-

λούς διάθεσης και κυκλοφορίας των φαρμάκων

αντικαθίσταται με τα «χαρακτηριστικά ασφαλεί

ας», δηλαδή ένα μοναδικό αναγνωριστικό (κω-

δικός barcode) στησυσκευασία συγκεκριμένων

φαρμακευτικών προϊόντων.

Ιδρυτές και μέλη του Δ.Σ. του Οργανισμού

είναι ο Σύνδεσμος Φαρμακευτικών Επιχειρήσε

ων Ελλάδος (ΣΦΕΕ) , η Πανελλήνια Ενωση

Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ) , ο Πανελλήνιος

Φαρμακευτικός Σύλλογος (ΠΦΣ), το PhRMA

ΑΡΘΡΟ
Του Αρη Αγγελή
Γενικός Γραμματέας Στρατηγικού Σχεδιασμού υπουργείου Υγείας

ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΑΠΟ ΣΗΜΕΡΑ
Ο ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΗΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ

Innovation Forum (PIF) και ο ΣύλλογοςΑντιπρο-

σώπων Φαρμακευτικών Ειδώνκαι Ειδικοτήτων

(ΣΦΕΕ) .

Είναι το επίσημο όργανο διαχείρισης και

συντήρησηςτου Ελληνικού Συστήματος Επαλή-

θευσης Φαρμάκων (HMVS) , μέσω του οποίου

καταγράφονται και επαληθεύονται όλα τα φάρ-

μακα που φέρουν χαρακτηριστικά ασφαλείας

και κυκλοφορούν συγκεκριμένα στην ελληνική

αγορά, αποτρέποντας την είσοδο παραποιημέναγορά , αποτρέποντας την είσοδο παραποιημέ-

νωνφαρμάκων στηνόμιμη αλυσίδα εφοδιασμού.

Παράλληλα, παρέχει υποστήριξη σε όλους τους

εμπλεκόμενους φορείς και διασφαλίζει τη συ

νεχή βελτίωσητωνδιαδικασιώνπροκειμένου να

επιτυγχάνονται τα επιθυμητά αποτελέσματα .

Το ηλεκτρονικό σύστημα επαλήθευσης του

HMVOγια τα ιδιωτικά φαρμακεία, ταφαρμακεία

ΕΟΠΥΥκαι τα φαρμακεία των δημόσιων νοσο-

κομείων που εκτελούν συνταγές μέσω του Συ-

στήματος Ηλεκτρονικής Συνταγογράφησης

συνδέεται με τα ηλεκτρονικά συστήματα των

εμπλεκόμενωνφορέωνμέσωτηςΗΔΙΚΑ. Για να

είναι αυτό εφικτό απαιτείται η συμβατότητα των

ηλεκτρονικών συστημάτων τους με αυτό της
ΗΔΙΚΑ. Επιπλέον, τοσύστημα συνδέεταιμετον

μηχανισμό αποζημίωσηςτου ΕΟΠΥΥ, εξυπηρε-

τώντας και τους σκοπούς αποζημίωσης.

Προβλέπονται υποχρεώσεις επίσης για τους

χονδρεμπόρους και τους διανομείς. Σύμφωνα

με τα άρθρα 20-24 του κανονισμού, οι χονδρέ

μποροι υποχρεούνται να επαληθεύουν τηγνη-

σιότητα των φαρμάκων που επιστρέφονται ή

παραλαμβάνονται από μη εξουσιοδοτημένους

διανομείς και να απενεργοποιούντονμοναδικό

κωδικό αναγνώρισης για φάρμακα που προορί

ζονται για εξαγωγή, καταστροφή ή ειδικήχρήση.

Τα φαρμακεία καλούνται να ελέγχουν και να

απενεργοποιούν τον κωδικό κατά τη διάθεσή

τους στο κοινό , εξασφαλίζοντας τη γνησιότητα

και τηνασφάλεια τωνφαρμακευτικών προϊόντων.

Σε περίπτωση τυχόν παραποίησης, οι χονδρέ

μποροι και τα φαρμακεία υποχρεούνται να

ενημερώνουντις Αρχές. Για την επιτυχή εφαρ-

μογή, οι κάτοχοι άδειας κυκλοφορίας φαρμάκων

υποχρεούνται να εγγραφούν σε αυτόνώστενα

ανταποκριθούνστιςαπαιτήσεις του συστήματος.

Ηλειτουργίατου HMVO αποτελεί ένα κρίσι

μαβήμαγιατηνενίσχυση της διαφάνειας και της

αποτελεσματικότητας στο σύστημα υγείας.

Μέσα από τησυλλογή δεδομένων για τις εκτε-

λέσεις συνταγώνστα φαρμακεία και τη διασύν

δεσή του μετο Ηλεκτρονικό Σύστημα Παρακο

λούθησης Διακίνησης Φαρμάκων (απόμαϋ) ,

αποκτούμε τη δυνατότητα να κατανοήσουμε

καλύτερα τη συνολική ιδιωτική δαπάνη στην

Υγεία. Αυτό σημαίνει ότι θα μπορούμε να προ-

βλέπουμε με ακρίβεια τις ανάγκες σε αποθέμα-

τα φαρμάκων, μειώνοντας έτσι τις ελλείψεις και

εξασφαλίζοντας τηναπρόσκοπτηπρόσβασητων

πολιτώνστα φάρμακά τους.

Επιπλέον, το σύστημα επιτρέπει τηνεπαλή

θευση της χώρας προέλευσης και εξαγωγήςτων

φαρμάκων, περιορίζοντας φαινόμενα παραπλα-

νητικής διακίνησης. Μελίγα λόγια, μετονHMVO

το σύστημα υγείας γίνεται πιο αξιόπιστο, πιο

δίκαιο και πιο αποτελεσματικό , διασφαλίζοντας

τηνομαλή λειτουργία της αγοράς φαρμάκων.
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Ο άγνωστος
πόλεμοςγια
τις διαδρομές
της φαιντανύλης

Σ
τις 17 Ιανουαρίου, τρειςμέ-
ρες πριν εγκαινιάσει τηδεύ

τερη θητεία του, ο αμερι

κανός πρόεδρος Ντόναλντ

ομόλογό του Σι Τζινπίνγκ. Το ζη-

τημα της φαιντανύλης , της ουσίας
που χρησιμοποιείται για την πα-

ραγωγή του συνθετικού οπιοειδούς

φαρμάκου Fentanyl , ήταν από τα

πρώτα που ανέφερε. Και αυτό,διότι

Τραμπ συνομίλησε με τον κινέζο

Οι κατηγορίες
Τραμπ κατά Κίνας,

Μεξικού και Καναδά

για τηνπαράνομη
παραγωγή και
εισαγωγή μεγάλων

ποσοτήτωντου
συνθετικού

οπιοειδούς
καιτο πολιτικό

ο Τραμπ θεωρεί την Κίνα, τοΜε παρασκήνιο
ξικό και τον Καναδά τις χώρες που

είναι οι κύριοι υπεύθυνοι για την

παράνομη εισαγωγή μεγάλων ποσο-

τήτων Fentanyl στις ΗΠΑ. Σύμφωνα

με στοιχεία του Κέντρου Πρόληψης

και Ελέγχου Νοσημάτων (CDC),

το Fentanyl προκαλεί τον θάνατο

70.000 Αμερικανών κάθεχρόνο.Το

Fentanyl έγινε έτσι η επίσημη αφορ-

μή για να προχωρήσει, απότην 1η

Φεβρουαρίου , ο Τραμπ σε εμπορι

κό πόλεμο με την Κίνα, το Μεξικό
και τον Καναδά με τη μορφή της

επιβολής δασμών στα εισαγόμενα

προϊόντα αυτών τωνχωρών.

Η περίπλοκη σχέση
μετο Πεκίνο

Το Fentanyl , του οποίου η βασική

ουσία είναι η φαιντανύλη, κατα-

Της Μαρίλιας Παπαθανασίου

σκευάστηκε για πρώτη φορά το
1960 από τον Βέλγο γιατρό Πολ

Γιάνσεν ως ισχυρό παυσίπονο και

αναλγητικό. Επειδή όμως είναι

εξαιρετικά εθιστικό και 50 φορές

ισχυρότερο από την ηρωίνη, ήδη

από το 1964 έχει τεθεί σε διεθνή

έλεγχο από τον ΟΗΕ . Την τελευ

ταία δεκαπενταετία στις ΗΠΑ, η

κρίση των συνθετικών οπιοειδών,

όπως το Fentanyl , έχει λάβει με

γάλες διαστάσεις - μόνο το 2022

κατασχέθηκαν στην Αμερική 50,6

εκατομμύρια δισκία Fentanyl . Σύμ

φωνα με την αμερικανική Υπηρεσία

Δίωξης Ναρκωτικών (DEA) και το

αμερικανικό υπουργείο Δικαιοσύ

νης, από το 2019 ο κύριος όγκος του

Fentanyl που φθάνει στις ΗΠΑπα-

ρασκευάζεται στο Μεξικό χάρη σε

κινεζικές «πρόδρομες ουσίες» - οι

χημικές ουσίες που μετά από επε

ξεργασία και προσθήκες συνθέτουν

το φάρμακο. Η Κίνα και το Μεξικό

διαδραματίζουν όντως σημαντικό

ρόλο στη διακίνηση του Fentanyl

στις ΗΠΑ, όχι όμως και ο Καναδάς.

Στην Κίνα, οι πρόδρομες ουσίες

παρασκευάζονται και πωλούνται

νομίμως σε φαρμακευτικές εταιρεί

ες για την παραγωγή σκευασμάτων

όπως ισχυρά παυσίπονα. Ποσότητα

34» (31

Avor

FENTANYL

CITRATE

L50mcg Fer.anyl/5i 1

όμως αυτών των ουσιών στέλνε

ται και στο Μεξικό. Τα εργαστήρια

των μεξικανικών καρτέλ ναρκω-

τικών, όπως τα διαβόητα καρτέλ
του Σιναλόα και του Χαλίσκο , τις

επεξεργάζονται , προσθέτουν και
άλλα συστατικά και κατασκευά-

Ζουν το Fentanyl , το οποίο στέλ

νουν παράνομα σε μορφή χιλιάδων

δόσεων στις ΗΠΑ, κυρίως μέσα από

«περάσματα» τα οποία βρίσκονται

στα σύνορα του Μεξικού με την

Καλιφόρνια καιτηνΑριζόνα. Τογε-

γονός ότι οι «αποστολές» γίνονται

σε μικρά φορτία σε συνδυασμό με

το ότι το Fentanyl δενέχει καθόλου

οσμή δυσχεραίνουν περαιτέρω το

έργο των συνοριακών αρχών που

διενεργούν ελέγχους. Το 2024 , στα

σύνορα ΗΠΑ - Μεξικού κατασχέ

θηκαν 9.600 κιλά Fentanyl. Το ίδιο

διάστημα , στα σύνορα ΗΠΑ - Κα

ναδά κατασχέθηκαν 20 κιλά.

ΗΚίνα αρνείται ότι στέλνει στο

Μεξικό πρόδρομες ουσίες για την
παραγωγή Fentanyl. Το 2019 απα-

γόρευσε την παραγωγή κάθετύπου

συνθετικών οπιοειδώνχωρίς ειδική

άδεια από τις Αρχές. Την ίδια χρο-

νιά, ύστερα από κοινή έρευνα κινε

Ζικών και αμερικανικών υπηρεσιών,

δικαστήριο της Κίνας καταδίκασε

σε θάνατο έναν άνθρωπο (η ποινή

του μετατράπηκε τελικώς σε ισό-

βια)για τη μεταφορά Fentanyl στις

ΗΠΑ, ενώ οκτώ ακόμη άνθρωποι

καταδικάστηκαν σε ποινές που κυ

μαίνονταν από φυλάκιση έξι μηνών
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Η Κίναείναι η κύρια πηγή
Fentanyl

προςτις ΗΠΑ

P

KINA

Λιγότερο από

1%
απευθείας
από την Κίνα

ΚΑΝΑΔΑΣ

ΗΠΑ

Περίπου

0,2%
μέσω των
βόρειων
συνόρων

P
ΜΕΞΙΚΟ

B

To Fentanyl

έγινε η επίσημη

αφορμή για να

προχωρήσει,

από την 1η

Φεβρουαρίου ,

Ο Τραμπ σε

εμπορικό πόλεμο

μετην Κίνα,

το Μεξικό και

τον Καναδά

N

CH3

μέχρι ισόβια κάθειρξη. Αυτή όμως η

σκληρή προσέγγιση της Κίνας είχε
ως συνέπεια οι εταιρείες χημικών,

αντί να εξάγουν νομίμως το φάρ

μακο στην Αμερική , να στέλνουν

τις πρόδρομες ουσίες στα καρτέλ
του Μεξικού .

ΗΚίνα ανέμενε από τις ΗΠΑνα

την επιβραβεύσει για τηναποφασι-
στικότητά της, το 2019, να αντιμετ

τωπίσει την κρίση των οπιοειδών.

Αντί για επιβράβευση, ωστόσο , το
2020 οΤραμπ, στηνπρώτητουπρο-

εδρική θητεία τότε, της επέβαλε κυ-

ρώσεις για την καταστολή που ασκεί

στους μουσουλμάνους Ουιγούρους

στην επαρχία Σιντζιάνγκ. Η κίνηση

του Τραμπ προκάλεσε την οργή του
Πεκίνου και η Κίνα σταμάτησε κάτ

θε συνεργασία με τις ΗΠΑ επί του

Ζητήματος . Η επίσκεψη της τότε

προέδρου της αμερικανικής βου-
λής Νάνσι Πελόζι στηνΤαϊβάν το

καλοκαίρι του 2022 επιδείνωσε την

κατάσταση και μόνο τον Νοέμβριο

του 2023 , στη σινο-αμερικανική σύ

νοδο στο Σαν Φρανσίσκο , όπου ο

τότε πρόεδρος των ΗΠΑ Τζο Μπάι

ντεν συναντήθηκε με τον πρόεδρο

Σι , σημειώθηκε εξομάλυνση των
σχέσεων των δύο χωρών.

Τον Ιανουάριο του 2024 συ-

νήλθε για πρώτη φορά το σινο-
αμερικανικό φόρουμ για την αντι-
μετώπιση των ναρκωτικών στο
Πεκίνο. Στη συνέχεια , η Κίνα έλαβε

σειρά αυστηρότερων μέτρων, έκλει
σε 14 ιστότοπους και 1.000 διαδι-

1. Χώρος
παραγωγής

Απευθείας
αποστολές

Έμμεσες
αποστολές

κτυακά καταστήματα που πωλού

σαν πρόδρομες ουσίες. Ωστόσο, τον

Απρίλιο του 2024, σε έκθεση της
αμερικανικής Βουλής για τη σχέση

της Κίνας μετο Fentanyl, αναφε
ρόταν ότι το Πεκίνο χρησιμοποιεί

τους μηχανισμούς ασφαλείας κατά

του εμπορίου ναρκωτικών μόνο σε

περιπτώσεις που επηρεάζεται ο
κινεζικός πληθυσμός . Επιπροσθέ

τως, στην έκθεση αναφερόταν ότι
η Κίνα χρησιμοποιεί το Fentanyl

ως εργαλείο προπαγάνδας για να

καταγγείλει την παρακμή των δυ-

τικών δημοκρατιών.

Ως προς τονρόλο του Μεξικού
στη διακίνηση του Fentanyl στις
ΗΠΑ, σε έγγραφο του αμερικανι
κού Κογκρέσου ( 19.12.2024 ) ανα-

98%
μέσω των
συνόρων
με το
Μεξικό

φέρεται ότι η νέα πρόεδρος του
Μεξικού Κλάουντια Σέινμπαουμ ,

που ανέλαβε τα καθήκοντά της τον

περασμένο Οκτώβριο, αναμένεται

να ασχοληθεί πιο αποτελεσματικά

με το ζήτημα. Σημειωτέον ότι ο

προκάτοχός της, ο επίσης κεντρο-

αριστερός Αντρές Μανουέλ Λό-

πες Ομπραδόρ , υποστήριζε ότι
στο Μεξικό ούτε κατασκευάζεται

Fentanyl ούτε γίνεται χρήση του
από τους Μεξικανούς , παρότι το
2023 , σύμφωνα με επίσημα στοι-
χεία , 180 Μεξικανοί πέθαναν από

υπερβολική δόση Fentanyl , αριθμός
ο οποίος αντιστοιχούσε στο4% των

συνολικών θανάτων από ναρκωτι-

κά. Η Σέινμπαουμ έχει διατελέσει
δήμαρχος της Πόλης του Μεξικού

και μαζί με τονΟμάρ ΓκαρσίαΑρ-
φουτς, πρώην διευθυντή της αστυ

νομίας και νυν υπουργό Δημόσιας

Τάξης, είχε στο παρελθόν συνερ-

γαστεί με τις αμερικανικές αρχές

για την πάταξη του λαθρεμπορίου

οπιοειδών. Τον περασμένο Νοέμ

βριο ο Αρφουτς ανακοίνωσε ότι οι

μεξικανικές αρχές κατέσχεσαν τη
μεγαλύτερη ποσότητα Fentanyl

στην ιστορία της χώρας .

«Ο Καναδάς δενείναι
μείζωνπηγή εισαγωγής»

Ο Τραμπ επιμένει ότι και ο Καναδάς

κατακλύζει τις ΗΠΑ με Fentanyl .

Σύμφωνα ωστόσο με έκθεση του
Κογκρέσου του 2022, η οποία πα-

ρουσιάζει αναλυτικά στοιχεία, «ο

Καναδάς δεν είναι μείζων πηγή εισα

γωγής Fentanyl, ούτε πρόδρομωνουσι-

ών, ούτε άλλων συνθετικών οπιοειδών

στις ΗΠΑ». Αυτό δεν σημαίνει ότι
δεν κατασκευάζεται Fentanyl στον
Καναδά . Όπως όμως επισημαίνει

ο επικεφαλής των αρχών ελέγχου

τωνσυνόρων του Καναδά Ντάνιελ
Άνσον στην εφημερίδα « NewYork
Times» , «οι καναδοί εγκληματίες δεν

μπορούν να ανταγωνιστούν το φθηνό

μεξικανικό Fentanyl στην αμερικανι
κή αγορά».



9. ΟΦΕΛΗ ΚΑΙ ΒΑΡΗ ΟΙ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΟΥΣ...

Μέσο: . . . . . . . . .ΤΟ ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Ημ. Έκδοσης: . . .09/02/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .09/02/2025

Σελίδα: . . . . . . . . 36

36

Δ
ωρεάν αλλά δυσκολότερη

πρόσβαση στις ιδιωτικές

κλινικές και επιπλέον οι-

ικονομική συμμετοχή σε

φυσικοθεραπείες και κέντρα απο-

κατάστασης θα κληθούν να πληρώ

σουν οι ασθενείς σύμφωνα με τοννέο

Ενιαίο Κανονισμό ΠαροχώνΥγείας

(ΕΚΠΥ) του ΕΟΠΥΥ, τις προβλέψεις

του οποίου παρουσιάζει σήμερα «Το

Βήμα». Στα θετικά του νέου Κανο-

σμετρώνται νέες παροχές σεασθε-

νείς που κάνουναιμοκάθαρση και

νισμού , από την άλλη πλευρά , προ-

η
διάθεση επιπλέον δωρεάν Μονάδων

Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) από
τους ιδιώτες. Οπως αναφέρουν δε

οι πληροφορίες του «Βήματος» , Ο

Κανονισμός, που έχει εγκριθεί ήδη

από το ΔΣ του Οργανισμού, έχει
παραδοθεί στον υπουργό Υγείας

Αδωνη Γεωργιάδη, ο οποίος θα

λάβει την τελική απόφαση επίτων
διατάξεών του .

Από τις προβλέψεις του νέου

Κανονισμού διαπιστώνονται μεν
οφέλη για τους ασφαλισμένους, όμως

υπάρχουν και επιλογές του υπουρ

γείου Υγείας οι οποίες τους επιβα-
ρύνουν. Χαρακτηριστική περίπτωση

αποτελεί το γεγονός ότι περιορίζεται

ο αριθμός των δωρεάν κλινών του ιδι-
ωτικού τομέα που αποζημιώνονται

100% από τον ΕΟΠΥΥ, αυξάνεται η

συμμετοχή των ασφαλισμένωνστο
15% από 10% στις φυσικοθεραπείες ,

ενώ και στα κέντρα αποκατάστασης

μπαίνει συμμετοχή 15%, κάτι που

στο παρελθόν δενυπήρχε. Μάλιστα

σχετικά με το τελευταίο, η επιβάρυν

ση των πολιτών μοιάζει παράλογη,

καθώς οι υπηρεσίες αποκατάστασης

δεν προσφέρονται σχεδόν καθόλου

από τον δημόσιο τομέα.

Να αναφέρουμε εδώ ότι ένα μέ-

ρος των επιβαρύνσεων που έχουν

ετησίως οι ιδιωτικές κλινικές , τα

ιδιωτικά κέντρα αποκατάστασης

και τα διαγνωστικά κέντρα από το
clawback (υποχρεωτικές επιστρο

φές χρημάτων των παρόχων υγείας

προς τον ΕΟΠΠΥ) φαίνεται ότι θα

κληθούννα τα πληρώσουν οι ασφα

λισμένοι . Το ποσό αυτό κάθεχρόνο

αντιστοιχεί σε εκατοντάδες εκατομ-

μύρια ευρώ , ενώ πλέον το υπουρ

γείο Υγείας αποφάσισε αφενός την
αύξηση των τιμώνγια διαγνωστικές

εξετάσεις , αφετέρου την αύξηση

των επιβαρύνσεων για νοσηλεία σε
ιδιωτική κλινική.

Υπενθυμίζεται ότι ήδη από την

1η Φεβρουαρίου τέθηκαν

σε ισχύ οι νέες αυξημένες

τιμές των διαγνωστικών

εξετάσεων, που καθο-

ρίστηκαν με πρόσφατη

Υπουργική Απόφαση.

Πρόκειται για μία αύξη-
ση της τάξης του 30%, η

οποία θα καλυφθεί από

την αντίστοιχη αύξη-

ση της συμμετοχής των

ασφαλισμένων του Εθνι

Κοινωνία

Οφέληκαι βάρηγιατους
ασφαλισμένους του ΕΟΠΥΥ

κλινική , συμπεριλαμβανομένων και

των ιατρικών αμοιβών μετά από σχε

τική γνωμοδότηση του Ανώτατου

Υγειονομικού Συμβούλιου.

• Η πλήρης κάλυψη επειγόντων πε-

ριπτώσεων κρίσιμων για την υγεία

των ασφαλισμένων (π.χ. επείγουσα

θρομβοεκτομή) σε ιδιωτικές κλινικές,

που δεν μπορούν να αντιμετωπι

εφημερία. Σε αυτές τις περιπτώσεις
ο ΕΟΠΥΥθα καταβάλλει και τις ια-

τρικές αμοιβές.

Τι προβλέπει ο νέος
Ενιαίος Κανονισμός

ΠαροχώνΥγείας
- Περιορίζεται
ο αριθμός των
δωρεάν κλινώντου
ιδιωτικού τομέα που στούν σε δημόσιο νοσοκομείο στην

αποζημιώνονται
100% , αυξάνεται
η συμμετοχή των

ασφαλισμένων
στο 15%γιατις
φυσικοθεραπείες,

ενώ και στα κέντρα
αποκατάστασης

μπαίνει

συμμετοχή 15%

Του Γιώργου Σακκά

κού Οργανισμού Παροχής Υπηρε-

σιώνΥγείας (ΕΟΠΥΥ), που διαμορ

φώνεται σε ποσοστό 4,5% επί της
αρχικής τιμής .

Σε πρώτη φάση , οι ανατιμήσεις

αφορούν μόνο τις μικροβιολογικές

εξετάσεις, όμωςαίτηματων φορέων

είναι να επεκταθούν και σε άλλες

κατηγορίες.

Τι θα κερδίσουν
οιασφαλισμένοι

Σύμφωνα με πληροφορίες του «Βή-

ματος», διαπιστώνεται και μια σειρά

από οφέλη από τη νέα τροποποί-

ηση του Κανονισμού. Ειδικότερα

προβλέπεται :

• Η πλήρης κάλυψη σε συμβεβλη-

μένες ιδιωτικές κλινικές χωρίς και

μία συμμετοχή του ασφαλισμένου

εξειδικευμένωννοσηλειώνπουδεν

πραγματοποιούνται σε δημόσιανο

σοκομεία της χώρας. Οι ασφαλισμέ

νοι σε αυτές τις περιπτώσεις θα μπο

ρούν να μεταβαίνουν στο εξωτερικό

αν θέλουν, ωστόσο, εφόσον το επιθυ

μούν, μπορούννα τις πραγματοποι-
ήσουν στην Ελλάδα και ο ΕΟΠΥΥθα

καλύπτει τηνοσηλεία στην ιδιωτική

• Η μη καταβολή συμμετοχής από

τους ασφαλισμένους για τη διενέρ-

γεια ιατρικών πράξεων συμβατικής

ακτινοθεραπείας.

• Η μη καταβολή συμμετοχής από

τους ασφαλισμένουςγιατη διενέρ

γεια ιατρικών πράξεων στερεοτακτι

κής ακτινοχειρουργικής - ακτινοθε

ραπείας. Σε αυτές τις περιπτώσεις η

αποζημίωση του ΕΟΠΥΥ περιλαμ-

βάνει και τις ιατρικές αμοιβές.

• Κάλυψη εξόδων μετακίνησης
ασθενών για την αντιμετώπιση θε

μάτων υγείας που δεναντιμετωπίζο-

νται στον τόπο κατοικίας τους, τόσο

της νησιωτικής Ελλάδας όσο και της

ηπειρωτικής. Για παράδειγμα, ασθε

νείς που μετακινούνται πάνω από

100 χιλιόμετρα για να διενεργήσουν

χημειοθεραπείες κ.λπ. θα αποζημι
ώνονται από τον Οργανισμό με το
κόστος μετακίνησής τους.

• Αποζημίωση όλων των ημερών

χρήσης αποκλειστικήςνοσηλεύτρι-
ας κατά τη διάρκεια νοσηλείας σε

κρατικά νοσοκομεία για ΑμεΑ με

ποσοστό αναπηρίας 80% και άνω.

• Κατάργηση της θεώρησης από

ελεγκτή ιατρό των γνωματεύσεων

του Κανονισμού ΠαροχώνΥγείας με

στόχο να μειωθούν η γραφειοκρατία

και η ταλαιπωρία των ασφαλισμένων

καθώς δεν θα απαιτείται πλέον ελε-

γκτής να τις σφραγίσει.

•Αύξηση των οδοιπορικών τωναι

μοκαθαιρόμενων και θαλασσαιμικών

λόγω αύξησης του κόστους μετακί-
νησης κατά 11%.

• Απλοποίηση του τρόπου

λήψης ειδικήςαγωγής

για παιδιά με βαριές

αναπηρίες. Δεν θα

απαιτείται πλέον η

προέγκριση τωνγνω-

ματεύσεων ειδικών θεραπειών σε

παιδιά με χρόνιες και βαριές αναπη

ρίες που προέρχονται από συγγενείς

παθήσεις, π.χ. εγκεφαλική παράλυ

ση, σπάνια σύνδρομα κ.λπ.

Νέασύμβαση με
τις ιδιωτικές κλινικές
Μετην ολοκλήρωση της υπογρα

φής του νέου Κανονισμού από τον

υπουργό Υγείας, προχωρά και η νέα

σύμβαση του ΕΟΠΥΥμετις ιδιωτι

κές κλινικές, ηοποία προέκυψε μετά

από διαπραγμάτευση μεταξύ των

δύο πλευρών. Πρόκειται ουσιαστι

κά για την πρώτη σύμβαση καθώς

η μέχρι τώρα συνεργασία ΕΟΠΥΥ

- ιδιωτικών κλινικών βασιζόταν σε

μια συμφωνία του 2015 που τυπικά

δενήτανσε ισχύ , αλλά λάμβανε συ

νεχώς παρατάσεις.

Με βάση τη νέα σύμβαση λοιπόν:

• Εξασφαλίζεται ότι ο Οργανισμός

δεσμεύει το 25% των κλινώντης κά-

θε κλινικής ανεξαρτήτως θέσης. Ακό

μη και αν η κλινική δεν διαθέτει Γ'

θέση νοσηλείας, είναι υποχρεωμένη

να διαθέσει το 25% των κλινών της

στην αμέσως επόμενη θέση. Εδώνα

αναφέρουμε βέβαια ότι η προηγού

μένη συμφωνία προέβλεπε τη δέ

σμευση του 100% μόνο της Γ' θέσης,

• Ηνοσηλεία των ασφαλισμένων σε

αυτές τις κλίνες, τις κλίνες ΕΟΠΥΥ,

θα πραγματοποιείται χωρίς πρόσθε

τες χρεώσεις , ενώ οι ασφαλισμένοι

καταβάλλουν μόνο την καθορισμένη

από τον Κανονισμό συμμετοχή τους.

Ακόμη οι ασφαλισμένοι θα

έχουν μηδενική συμμετοχήγια χρή

ση κλίνης ΜΕΘ, ενώ σεπερίπτωση

ανάγκης νοσηλείας ασφαλισμένων σε

απομόνωση σύμφωνα μετα πρωτό-

κολλα του ΕΟΔΥ, ενόσω νοσηλεύ-

ονται, δεν καταβάλλουν πρόσθε-

τες χρεώσεις πέραντωνοριζόμενων

στον ΕΚΠΥ.

Τέλος , στη σύμβαση υπάρχει

ειδικό άρθρο για τα δικαιώματα των

ασφαλισμένων και τις υποχρεώσεις

της κλινικής προς αυτούς που ανα-

φέρει ότι η κλινική υποχρεούται να

ενημερώνει σε τακτά χρονι-

κά διαστήματα κατά τη δι-

άρκεια τηςνοσηλείαςγια το

ύψος των μέχρι τότεχρεώ-

σεων, στις αποδείξεις πα-

ροχής υπηρεσιών που θα

εκδίδονται από την κλι-

νική θα καταγράφεται η
συμμετοχή του ΕΟΠΥΥ

και εκείνη του ασφαλι

σμένου και διακριτά τυ-
χόν επιπλέον χρεώσεις

της νοσηλείας.

15%
θα είναιστο εξής η

συμμετοχή των ασθενώνγια
φυσικοθεραπείες αλλά και

για τη νοσηλεία σε κέντρα

αποκατάστασης

11%
αύξηση θα λάβουνγια
τα οδοιπορικάτους
αιμοκαθαιρόμενοι και
θαλασσαιμικοί ασθενείς
λόγω αύξησης του κόστους

μετακίνησης

109
θα είναι οι
διατιθέμενες κλίνες
ΜΕΘ από τον ιδιωτικό

τομέα για δωρεάν

εξυπηρέτηση των
ασφαλισμένων του
ΕΟΠΥΥ

25%
των κλινώντους θα
είναι υποχρεωμένες
να διαθέτουν στον

ΕΟΠΥΥοι ιδιωτικές

κλινικές με βάση
τη νέα σύμβαση
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